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DEFILAREA 

DE ZIUA ROMÂNIEI, 

PE PLACUL 

GĂLĂŢENILOR
CEREMONIE. Parada 

dedicată zilei de 1 Decembrie s-a 

desfășurat cu fast și la Galaţi, iar 

locuitorii oraşului au umplut trotuarul 

de la „Potcoava de Aur“ cu o oră 

înainte de start. > pag. 05

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Momentul festiv al aprin-
derii luminiţelor de sărbători 
a avut loc joi, 30 noiembrie 
2023, la ora 18,04, în Grădina 
Publică, devenită neîncăpătoa-
re pentru miile de gălăţeni care 
au ţinut să fi  martori la startul 
evenimentelor programate în 

ultima lună a anului. Circu-
laţia pe strada Domnească a 
fost blocată ore bune, din ca-
uza maşinilor care „curgeau“ 
în valuri spre Grădina Publică. 
În ciuda frigului, „Orășelul lui 
Moș Crăciun“ a scos din case 
foarte mulţi gălăţeni, iar din 
cauza aglomeraţiei, cei care 
s-au afl at în Grădina Publică la 
momentul zero au plecat acasă 

cu coate primite în burtă. Iar 
dacă la capitolul decoraţiuni, 
putem spune că anul acesta 
a marcat un plus, nu același 
lucru îl putem afi rma despre 
preţurile produselor care se 
vând la gherete, o trecere prin 
Grădina Publică în această pe-
rioadă fi ind destul de scumpă, 
mai ales pentru o familie cu 
copii. > pag. 03

Înghesuială și preţuri exagerate 
în Grădina Publică, în prima zi de sărbătoare

valuta BNR

€4,97 
$4,53

meteo

16˚ 
Parţial înnorat

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 70401

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2023

Stăpânii roboţilor 
de la RoSophia

PASIONAŢI, DEDICAŢI, ÎNVINGĂTORI!  > TEHNOLOGIE/06-07

04eveniment
Drumurile sunt pline 
de radare și poliţiști 
cu fi ola pregătită!

09economie
150.000 de euro, 
costul pentru un loc 
de muncă în Galaţi 

05eveniment
Mijloacele de transport 
în comun, gătite 
cu steguleţe tricolore
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Ce anume îţi 

trebuie, dacă 

ești adolescent 

pasionat de 

tehnologie și 

vrei să ajungi 

învingător 

într-una dintre 

cele mai mari 

competiţii 

cu roboţi de 

pe planetă? 

Răspunsul 

l-am afl at de la 

membrii echipei 

RoSophia 

#21455 și 

profesoara 

lor, Marinela 

Buruiană. 

. Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
Ştirile din umbra Zilei Naţionale

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Cuprinşi de febra 
singurei zile din an 
în care cu toţii ne 
declarăm mândri că 

suntem români chiar dacă, 
de exemplu, vacanţele în 
România „ne put“ şi alegem 
tot mai des străinătatea, 
câteva ştiri au trecut 
neobservate, în umbra 
Zilei Naţionale.

Astfel, o mare parte dintre 
români s-ar putea trezi că iau 
mai puţini bani în mână, chiar 
din prima lună a anului 2024. 
Vorbim despre cei aproximativ 
1,5 milioane de angajaţi care 
muncesc pe salariul minim 
pe economie. Venitul lor ar 

putea să scadă cu 83 de lei, 
pentru că la sfârșitul acestui 
an expiră măsura celor 200 de 
lei neimpozabili. Poate că 83 
de lei nu sună deloc de speriat 
pentru mulţi alţii, dar când 
din puţin scazi o sumă oricât 
de mică, rămâne și mai puţin. 
Practic, celor cu minimul pe 
economie li s-au majorat salariile 
în octombrie 2023 și vor pierde 
jumătate din această majorare 
începând cu ianuarie 2024.

Deja, sindicatele propun 
o nouă majorare a salariului 
minim, măsură de care 
patronatele nici nu vor să audă. 
Ar fi , spun aceștia din urmă, a 
patra creștere a salariului minim 
într-un an, ceea ce ar constitui 
un dezastru pentru mediul 
de afaceri și pentru IMM-uri, 
pentru cei mici. Dar, pentru că 

intrăm într-un an multielectoral 
și pentru că Guvernul nu s-a sfi it 
niciodată să hotărască majorări 
de salarii pe care să le plătească 
alţii, situaţia încă se poate 
schimba. În paranteză fi e spus, 
România are al doilea cel mai 
mic salariu minim din Uniunea 
Europeană, după Bulgaria.

Tot la capitolul vești 
proaste se încadrează și ceea 
ce a spus ministrul Muncii, 
Simona Bucura-Oprescu, într-
un interviu pentru Europa 
Liberă, că legea salarizării, care 
ar trebui să cuprindă și grila 
pentru profesori, nu va fi  gata 
la 1 ianuarie 2024. „Să știţi că 
legea salarizării nu va fi  gata 
la 1 ianuarie 2024, dar avem 
dialog permanent cu cei care-i 
reprezintă pe profesori, cu 
sindicatele din Educaţie“, a dat 

asigurări ministrul, promiţând 
că salariile profesorilor vor 
crește și ele pentru că „avem 
deja un angajament“, chiar dacă 
legea nu va fi  gata la timp. După 
discuţiile cu premierul, liderii 
sindicatelor din învăţământ 
au spus că salariile vor crește 
anul viitor, dar nu se știe cu ce 
procent.

Sunt însă mai multe categorii 
de bugetari care și-au pus 
speranţele în data de 1 ianuarie 
2024. Printre ei se numără 
salariaţii caselor de pensii și cei 
ai direcţiilor de sănătate publică, 
precum și personalul TESA 
din spitale, care au fost cu toţii 
convinși să renunţe la proteste 
cu promisiunea că... de la 1 
ianuarie.

A rămas mai puţin de o lună 
până atunci.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Are şi prostia    

liderii ei.

VASILE GHICA

sinaxar
2-3.12.2023

S - Sf. Proroc Avacum; u

Sf. Mc. Miropi; 

Sf. Porfi rie Cavsocalivitul; 

Sf. Ier. Solomon, arhiep. Efesului

D - Sf. Cuv. Gheorghe u

de la Cernica și Căldărușani; 

Sf. Proroc Sofonie

u Cu nedisimulată și 
nejustifi cată mândrie, vă anunţ 
ritos și respectuos că azi este 
sâmbătă. Dar mai important 
decât acest detaliu aproape 
nesemnifi cativ este faptul că mulţi 
români sărbătoresc Revelionul 
Ospătarilor Patrioţi.

De Ziua Naţională a românilor, 
îndrăgitul patriot ecvestru Iulian 
Bulai și-a dat în petic. Practic, a 
încercat, pentru a câta oară, să intre 
în Alba Iulia, călare, cu ajutorul 
mârţoagei cu care a apărut și pe 
feisbuc. Din fericire, parlamentarul 
a fost împiedicat la timp de către cei 
de la Poliţia Călare a Bunului Simţ 
Ecvestru. Pentru că nimic nu e mai 
deranjant decât caraghioslâcul de 
a întina memoria eroilor, așa cum 
a încercat domnul Bulai să o facă. 
De ce spun asta?! Păi, zău așa, dacă 
și ăla este cal cu care să intri în 
Alba Iulia, pe 1 decembrie, aidoma 
lui Mihai Viteazul, înseamnă că 

ne merităm soarta și herghelia de 
politruci.

Neavând cal și nici scrupule, 
președintele Senatului, Nicolae 
Ciucă, le-a transmis un mesaj 
românilor, cu prilejul Zilei 
Naţionale: „Suntem datori să veghem 
destinul acestei ţări, oricât de tulburi 
ar fi  vremurile pe care le trăim. 
Iubirea de ţară stă în inimă și în 
faptă.“

Dacă-l mai lăsau puţin, afl am 
și că fapta s-a prescris, din lipsă 
de probe. Până și cardiologul de 
famiglie de la PNL a confi rmat că 

iubirea de ţară a domnului Ciucă stă 
în inima dânsului, însă ce e și mai 
revoltător este faptul că stă degeaba, 
cu mâna întinsă, cum zic cei care-s 
pe ajutoare de la stat. De asemenea, 
domnul Nicolae Ciucă a vorbit 
și despre „fibra noastră culturală“. 
Previzibil, pe undeva. Păi, dacă nici 
Ciucă nu sţie cu se se mănâncă 
fi brele si carbohidraţii culturali, 
înseamnă că habar n-avem pe ce 
lume trăim, respirăm și ne hrănim, 
nu neapărat în ordinea asta.

u Potrivit unui sondaj INSCOP, 
ale cărui rezultate au fost date 
publicităţii ieri, un sfert dintre 
români ar vrea ca Ziua Naţională să 
fi e mutată în alt anotimp.

Din sfertul ăla face parte și 
domnul președinte Klaus Iohannis, 
care ar dori ca Ziua Naţională sa 
pice vara, când nu prea ninge, 
iar în Dubai nu sunt cine știe ce 
reduceri de preţ la rochii, poșete și 
sandale. .

tragedia
DINCOLO de UŞĂ (III)

divina

nec plus ultra

CUVINTELE MELE

ION ZIMBRU         (DESPRE RETORICA FÂNTÂNII CU GURA ÎN JOS) 

    (!) cuvintele mele pe cine regretă

    când lumea dansează în raiuri precare

    şi-şi scrie iubirea măruntă cu cretă

    pe ziduri, pe zgomot, pe ape murdare (?)

    (!) pe cine înalţă cuvintele mele

    când lumea petrece în iaduri şi-şi strigă

    copiii să urle, să scuipe la stele,

    să-şi târâie dorul prin beznă şi frică (?)

    (!) pe cine coboară aceste cuvinte

    din susul, din josul, din lungul, din latul

    acestui Nimic poreclit Înainte

    şi zis Înapoi, printre care Păcatul

    e rege şi sclav peste Tot... când, aseară,

    o lume îmi calcă pe sufl et şi, mâine,

    îmi sfarmă descântecul scris din vioară

    şi ultimul ham!... de la ultimul câine (?) 

şi ţara se piaptănă
Nutriţioniștii avertizează: 

Ciucă exagerează cu fi brele culturale

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă cred că am vedenii? să 
cred că Cineva universal se 
ţine de şotii? sau să nu cred 

nimic, să trântesc uşa pe nasul 
femeii tăcătoare şi să mă ascund 
în căldura şi lenea universului 
meu mărunt?... Deocamdată, 
sunt năucit, sunt ameţit de ceea 
ce văd. În primele secunde ale 
desfăşurării acestui bizar şi unic 
eveniment în viaţa mea... (viaţa 
asta, nu alta!)... nu mă pot mişca, 
nu-mi pot da seama ce se petrece, 
nu pot realiza cine a trimis şi de 
ce a trimis ceastă întâmplare la 
uşa mea, ceastă femeie cu cest 
coşuleţ în care, iată, văd un copil 
dormind, respirând ca un pui de 

fl uture, ca un pui de narcisă, ca 
un pui de volbură, ca un pui de 
om năcăjit. Eu mă uit numai la 
copilaş. Femeia (mama copilului, 
presupun) se uită numai la mine. 
Se uită numai la mine şi tace. 
Trăsăturile chipului său îmi 
transmit destulă gravitate ca 
s-o întreb ce face, cine este, ce 
vrea de la mine...! Sigur că da! 
femeia îmi spune că omuleţul 
din coşuleţ e fetiţă de câteva 
luni, că-i fata ei din fl ori, că a 
născut-o singură, în seara de 
Înviere! şi biata femeie îmi mai 
spune că tatăl fetiţei nu vrea să-
şi recunoască „fapta“, că părinţii 
ei nu vor s-o primească acasă, 
că nu vrea să-şi dea copilul la 
„leagănul de stat“...! Gata, nu 
mai scoate nici o vorbuliţă, 

dar nici nu cere nimic! Oare ce 
pupăza vrea de la mine? Sau sunt 
eu destul de prost în astfel de 
situaţii precare şi nu mă „prind“, 
nu mă duce tărtăcuţa la ce ar 
vrea această mamă ciudată, cu 
stigmatul amărăciunii pe faţă 
şi cu fetiţa nu mai mare decât 
o franzelă mică, în coşuleţ?... 
Nici nu ştiu cum să-i răspund la 
tăcere, nici nu ştiu ce să fac, nu 
ştiu cum să procedez, de unde 
s-o iau şi unde s-o duc. Şi nici 
măcar nu mă interesează că-i 
gălăţeancă, după cum mi-a spus. 
Pur şi simplu, mă simt depăşit de 
situaţie. Umblu cu mâinile prin 
buzunare, dar nu realizez de ce 
naiba cotrobăiesc. Fetiţa se mişcă 
în scutecele „de ţară“, oftează 
brusc, fără să se trezească. 

Oftează abia perceptibil, ca o 
luminiţă de toamnă. Femeia îmi 
spune că aşa „face“ fetiţa ei când 
visează frumos, că şi ea „făcea“ 
la fel când o căra mă-sa cu sania 
sau roaba...! Sigur că da! las uşa 
deschisă şi intru în bucătărie! 
iau două franzele şi mă duc să 
i le dau mamei de la uşă! mă 
roagă să le aşez în coşuleţ, lângă 
splendoarea adormită, lângă 
„fetiţa fără chibrituri“ şi fără 
griji!... Sigur că da! aşez o pâine 
în stânga şi o pâine în dreapta 
fi ravei alcătuiri! biata femeie 
îşi face semnul crucii, îşi lasă o 
lacrimă în palmă şi mă atinge 
fără cuvinte! şi, tot fără cuvinte, 
ne uităm la fetiţa care doarme ca 
o gărgăriţă între două boabe de 
grâu!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

    Motto:

    „iar câinele, prieten bun cu luna,/ ham! ham! păzeşte fl uierul de os -

    tot mai bătrân, ion sapă întruna/ fântâni adânci, cu gurile în jos“

                                                                                 (Iolanda Cremene)
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S-au aprins S-au aprins 
luminiţele luminiţele 

de sărbătoride sărbători

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Momentul festiv al aprinderii 

luminiţelor de sărbători a avut 

loc joi, 30 noiembrie 2023, la 

ora 18,04, în Grădina Publică, 

devenită neîncăpătoare 

pentru miile de gălăţeni care 

au ţinut să fi  martori la startul 

evenimentelor programate în 

ultima lună a anului.

Circulaţia pe strada Dom-
nească a fost practic blocată ore 
bune, din cauza maşinilor care 
„curgeau“ în valuri spre Grădina 
Publică. Parcul s-a transformat 
anul acesta în „Orăşelul lui Moş 
Crăciun“, găzduind şi Târgul de 
Crăciun.

Pe strada Domnească, în 
zona Primăriei, ghirlandele 
s-au aprins înainte de ora 17,00. 
În schimb, de la intersecţia cu 
Basarabiei, strada Domnească a 
fost cufundată în întuneric încă 
o oră. Trecând cu băgare de sea-
mă peste realitatea gropilor, de-
nivelărilor şi celorlalte capcane 
care atentează la picioarele oa-
menilor, ne-am îndreptat aten-
ţia spre luminile sărbătoreşti, 

care au făcut din Galaţi un oraş 
mai puţin gri şi tern. Un oraş 
luminos şi strălucitor... cel pu-
ţin în zonele în care iluminatul 
festiv funcţionează.

În ciuda frigului, „Orăşelul 
lui Moş Crăciun“ a scos din case 
foarte mulţi gălăţeni, dornici să 
asiste la aprinderea luminiţelor 
festive. Din cauza aglomeraţiei, 
cei care s-au afl at în Grădina Pu-
blică la momentul zero au plecat 
acasă cu coate primite în burtă. 
Unii dintre cei prezenţi asemă-
nau evenimentul din Galaţi cu 
celebrul „Untold“, desfăşurat 
însă pe un spaţiu mult mai mic. 
„Parcă suntem la «Untold». Nu 
îmi place, pentru că e lume mul-
tă şi toţi se îmbrâncesc. Cineva 
tocmai m-a lovit cu cotul sau cu 
genunchiul în burtă“, a bombă-
nit o doamnă către soţul ei.

Şi dacă la capitolul decoraţi-
uni, putem spune că anul aces-
ta a marcat un plus, nu acelaşi 
lucru îl putem afi rma despre 
preţurile produselor care se 
vând la gheretele din „Orăşel“. 
Pentru o vafă, gălăţenii trebuie 
să plătească 30-40 de lei, o sticlă 
de apă plată costă 7 lei, iar un 
ştiulete de porumb sau o pun-

gă de popcorn se vând cu 10 lei. 
Aşadar, o trecere prin Grădina 
Publică în această perioadă este 
destul de scumpă, mai ales pen-
tru o familie cu copii. De partea 
cealaltă, şi comercianţii, care au 
plătit sume cuprinse între 2.500 
şi 3.000 de euro, după cum ne-a 
declarat unul dintre tarabagii, 
erau nemulţumiţi, mai ales din 
cauza închiderii curentului 
timp de zeci de minute, înain-
te de aprinderea festivă. „A fost 
un timp mort, am rămas fără 
clienţi. Am plătit 3.000 de euro 
chirie pentru a putea să-mi pun 
rulota aici. Nu au respectat pro-
gramul. Dacă ştiam, îmi adu-
ceam un generator de curent“, 
ne-a spus acesta.

Una dintre atracţiile serii a 
fost roata panoramică, pusă şi 
ea în funcţiune odată cu aprin-
derea luminiţelor. Pentru a te 
bucura însă de priveliştea de la 
înălţime, trebuia să aştepţi la 
rând cel puţin două ore.

În Grădina Publică, progra-
mul artistic început în ziua 
de Sfântul Andrei va continua 
astăzi, 2 decembrie, astfel: ora 
19,00 - Omul din Sarmisegetu-
za; ora 20,00 - Leonard Band; ora 

21,00 - program DJ. Duminică, 
3 decembrie, vor fi  în specta-
col: ora 18,00 - Şcoala de dans 
Tăbuş; ora 19,00 - Ansamblul 
Doiniţa Covurluiului; ora 20,00 
- Nicolae Furdui Iancu; ora 21,00 
- program DJ. Distracţia şi eve-
nimentele vor continua până în 
primele zile ale lunii ianuarie 
2024.

În cadrul concertelor de pe 
Faleza Superioară, de la ora 
19.00, vor urca pe scenă: artişti 
locali, Şcoala de Canto Master 
Studio, Ionuţ Galani, Ro-Mania 
şi Raluka & Balcanik (astăzi, 2 
decembrie), respectiv, Şcoala 
de Canto Master Studio, Diana 
Matei şi Taraful Cleante, Ne-
muritorii şi Amna (duminică, 
3 decembrie).

Invitându-vă să vă bucuraţi 
de luminiţele festive montate pe 
principalele artere ale oraşului, 
reamintim explicaţia ofi cialită-
ţilor la întrebarea „De ce nu s-au 
montat decoraţiuni şi în cartie-
re?“: „Nu există nicăieri în lume 
iluminat de sărbători peste tot. 
Luminile sunt concentrate în-
tr-o anumită zonă, tocmai pen-
tru a crea atmosfera necesară“.  
. foto Anca Melinte 

ÎNGHESUIALĂ ŞI PREŢURI EXAGERATE  .  GRĂDINA PUBLICĂ

 PROGNOZA 

METEO PENTRU 

ULTIMA LUNĂ 

A ANULUI
DECEMBRIE. Meteo-

rologii estimează că în ultima lună 

a anului temperaturile vor fi  uşor 

mai ridicate decât cele normale 

pentru decembrie. În săptămâna 

4-11 decembrie, valorile termice 

vor fi  uşor mai coborâte decât cele 

specifi ce, în cea mai mare parte a 

ţării. Regimul pluviometric va fi  uşor 

excedentar în regiunile sud-estice, 

iar în rest va fi  în general apropiat 

de cel normal pentru acest interval.

În săptămâna 11-18 decembrie, 

temperaturile medii vor fi  apropiate 

de cele normale pentru această 

perioadă, în cea mai mare parte a 

ţării. Cantităţile de precipitaţii vor fi  

uşor excedentare în est şi sud-

est, iar în rest vor fi  apropiate de 

cele normale. În săptămâna 18-25 

decembrie, temperatura medie 

a aerului va avea valori apropiate 

de cele normale, posibil uşor mai 

coborâte în regiunile extracarpatice. 

Regimul pluviometric va fi  uşor 

defi citar în regiunile intracarpatice, 

iar în rest va fi  apropiat de cel 

normal pentru acest interval.

În săptămâna 25 decembrie - 1 

ianuarie, mediile valorilor termice se 

vor situa uşor peste cele specifi ce 

pentru această săptămână, pe 

întreg teritoriul României. Cantităţile 

de precipitaţii vor fi  apropiate de 

cele normale, cu posibilitatea unui 

uşor excedent în regiunile vestice şi 

nord-vestice. . V.L. 
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Drumurile sunt pline 
de radare şi poliţişti 
cu fiola pregătită!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă aveţi de gând să plecaţi la 

drum cu maşina în aceste zile, 

abţineţi-vă de la a consuma 

alcool sau droguri şi nu circulaţi 

cu viteză. Efectivele de poliţie au 

fost suplimentate, sute de fi ltre 

fi ind prezente 24 de ore din 24 

pe drumuri, cu aparatele radar în 

funcţiune şi cu dispozitivele de 

testare pregătite. 

Numai în prima zi de vacan-
ţă, în care lumea a fost liberă şi 
a plecat spre diverse destinaţii 
sau a mers în număr mare la 
evenimentele publice organizate 
în toată ţara de Sf. Andrei, peste 
600 de şoferi au rămas fără per-
misele de conducere, mare parte 
pentru că au condus cu viteză, 
au fost prinşi băuţi la volan ori 
sub infl uenţa substanţelor stu-
pefi ante. Suplimentarea efecti-
velor de poliţie rutieră, măsură 
menită să prevină producerea de 
evenimente rutiere grave, a avut 
drept efect constatarea unui nu-
măr crescut de abateri în rândul 
conducătorilor auto. Pe 30 noiem-
brie, agenţii de la Circulaţie, care 
au format aproape 400 de fi ltre, 
au testat peste 2.000 de şoferi 

pentru consum de alcool şi circa 
80 pentru droguri şi au verifi cat 
aproape 5.500 de vehicule. Câteva 
zeci de şoferi au avut ghinionul 
să fi e prinşi beţi sau sub efectul 
substanţelor psihoactive şi astfel 
au rămas fără permisele de con-
ducere, la fel ca şi cei care au de-
păşit cu mult viteza legală. Con-
form unui prim bilanţ al Poliţiei 
Române, făcut după 24 de ore de 

verifi cări, numărul permiselor 
de conducere reţinute ca efect al 
abaterilor a depăşit 600, în timp 
ce peste 300 de şoferi au rămas 
şi fără certifi catele de înmatri-
culare ale maşinilor. Peste 120 
de conducători auto s-au ales cu 
dosare penale. 

Poliţia rutieră va fi  pe străzi şi 
în următoarele zile, cu efective 
crescute, până la fi nalul miniva-

canţei, De aceea, şoferii sunt sfă-
tuiţi să conducă prudent, fără vi-
teză excesivă, şi să se abţină de la a 
se urca la volan dacă au consumat 
alcool sau alte substanţe interzi-
se ori incompatibile cu şofatul. 
O altă recomandare a forţelor de 
ordine vizează starea maşinilor, 
care ar trebui să fi e echipate co-
respunzător, inclusiv pentru con-
diţii meteo difi cile. .

TRAFICUL, SUPRA-SUPRAVEGHEAT ÎN MINIVACANŢA DE 1 DECEMBRIE  .  FILTRE

Dincolo de a fi  un simplu to-
pos al cunoştinţelor, Şcoala Gim-
nazială „Ştefan cel Mare“ (Nr. 13) 
din Galaţi îşi doreşte să devină 
pentru elevi un spaţiu în care se 
proiectează inedite experienţe de 
învăţare, menite să formeze acele 
valori etice şi estetice atât de ne-
cesare discipolilor.

 Marţi, 28 noiembrie, întreaga 
„sufl are“ 13 s-a reunit pentru a 
serba Unirea. Bunicii, părinţii, 
elevii şi dascălii, în port tradiţi-
onal, au simţit şi au trăit „Marea 
Înfăptuire“. Pe scenă, elevii de 
gimnaziu au dat glas emoţiilor şi 
au readus din negura trecutului 
fi guri ale eroilor ce au pus dragos-
tea de neam pe Altarul Idealului 
Unirii.

 Versurile sensibile recitate cu 
bucurie ne-au purtat în trecut şi 
ne-au îndemnat să medităm la 
sacrifi ciile înaintaşilor, la jertfa 
lor pentru Pace şi pentru Liber-

tate, valori de care ne bucurăm 
astăzi. Imnul şi doina simboli-
zează idealurile neamului, dorul 
şi tumultul sufl etesc, elevii noş-
tri interpretând cu solemnitate 
aceste creaţii. Dansul - o înaltă 
expresie a noţiunii de frumos - a 
constituit un alt popas în univer-
sul valoric românesc, un colaj de 
dansuri populare fi ind prezentat 
de talentaţii noştri elevi. Muzica 
a însufl eţit publicul, iar elevii de 
la corul „Dor de cânt“ au oferit 
adevărate petale de sufl et, vocile 
lor fi ind ecouri ale dragostei de 
neam. Istoria, muzica, tradiţia şi 
arta cuvântului s-au împletit fi -
resc sub forma unei şezători prin 
care s-au reconstituit momentele 
esenţiale ale Marii Uniri.

 Toate aceste momente au con-
stituit o frumoasă incursiune în 
universul spiritual al neamului 
nostru, o lecţie despre valorile ce 
ne defi nesc. .  Alina Ţepeş 

                               serbare
                      Marea Unire - vis şi dăruire

Gala 
Cercetării, 
la 
Universitate

 GĂLĂŢEANCĂ 

ACCIDENTATĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
SIBIU. O tânără din Galaţi 

a fost rănită, joi seară, după ce 

a fost lovită de o maşină, în timp 

ce traversa strada pe o trecere 

de pietoni din Sibiu. „În timp ce 

traversau strada pe trecerea pentru 

pietoni amplasată în apropiere 

de intersecţia cu strada Luptei, o 

femeie în vârstă de 26 de ani, din 

judeţul Galaţi, şi un bărbat în vârstă 

de 28 de ani, din Veştem, au fost 

loviţi de un autoturism condus de 

un bărbat în vârstă de 37 de ani, 

din Orlat“, a transmis IPJ Sibiu. 

Reprezentanţii ISU Sibiu au precizat 

că victimele au fost transportate la 

spital, fi ind conştiente. „Echipajele 

medicale au acordat îngrijiri 

medicale unui bărbat care a suferit 

un traumatism costal şi unei femei 

care a suferit un traumatism lombar 

şi o contuzie de şold“, a transmis 

ISU Sibiu. . V.L.  

O
CEREX. Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi organizează miercuri, 6 

decembrie, Gala Cercetării de Excelenţă 

CEREX, manifestare ajunsă anul acesta la 

ediţia a patra. Evenimentul ştiinţifi c marchea-

ză rezultatele obţinute de cea mai importantă 

instituţie academică din Regiunea de Sud-Est 

a României în cadrul activităţii de cercetare, 

dezvoltare, inovare şi transfer tehnologic, 

creaţie artistică şi performanţă sportivă. Gala 

CEREX 2023 va avea loc în Aula „Alexandru 

Ioan Cuza“ a Universităţii (fosta Aula Magna), 

din strada Domnească nr. 111, în intervalul 

orar 12.00-15.00.  .  V.L. 
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Parada dedicată zilei de 1 

Decembrie s-a desfășurat cu 

fast și la Galaţi. Deși evenimentul 

și sărbătorile de Sf. Andrei au 

făcut ca trafi cul cu mijloacele 

de transport proprii sau cu cele 

în comun să se desfăşoare 

pe rute ocolitoare, locuitorii 

oraşului s-au descurcat cum au 

putut, astfel că, vineri, în jurul 

prânzului, cu o oră înainte de 

sosirea ofi cialităţilor, trotuarul 

de la „Potcoava de Aur“ era deja 

plin de oameni.

Cu mic, cu mare, gălăţenii 
au admirat, pe rând, exponatele 
Ministerului Apărării Naţionale 

(MApN), pe cele ale Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
şi ale Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi (IJJ), iar angajaţii struc-
turilor menţionate le-au explicat 
copiilor cum se conduce un tanc 
sau cum ajunge motocicleta-mi-
nune a ISU la locul unei tragedii 
în doar câteva minute. Nu au lipsit 
nici ambulanţele SMURD, care, cu 
semnalele acustice și luminoase în 
funcţiune, au captat atenţia celor 
prezenţi.

 Cei mai entuziasmaţi au fost, ca 
de fi ecare dată, cei mai mici dintre 
gălăţeni. Pentru că atracţia zilei a 
constituit-o expunerea în plin cen-
trul orașului a tancurilor de luptă 
din dotarea unităţii militare de la 
Galaţi, peste 700 de persoane au su-
nat în aceste zile pentru a se înscrie 

pe lista care le asigură celor mici 
să se urce în tanc, la demonstraţia 
programată imediat după încheie-
rea ceremoniei de defi lare.

Ceremonia de defi lare a debutat 
cu intonarea Imnului de Stat al Ro-
mâniei, „Deșteaptă-te române!“, în 
prezenţa autorităţilor locale. După 
ce fi ecare dintre cei prezenţi şi-a 
rostit discursul dedicat Zilei Naţi-
onale, a început parada „artileriei 
grele“ a orașului, în aplauzele mul-
ţimii prezente.  Un băieţel de cinci 
ani a sărit în sus de bucurie când a 
primit, din partea organizatorilor, 
un steag în culorile tricolorului. 
Și ca să dovedească că este patriot, 
copilul, venit la ceremonie împre-
ună cu bunica și cu surioara mai 
mică, ne-a spus că a ieșit din casă ca 
să vadă parada și să primească un 

steag. „Mai am unul acasă, de anul 
trecut, când eram mai mic. Am 
venit pentru că sunt liber azi, nu 
m-am dus la grădiniţă, și am vrut 
să văd expoziţia de tancuri și să mai 
primesc un steag. Azi e Ziua Româ-
niei“, ne-a spus serios micuţul.

Gălăţenii prezenţi la parada de 
1 Decembrie s-au arătat mulţumiţi 
de organizare și ne-au spus la uni-
son că zona aleasă anul acesta pen-
tru evenimentul festiv este mult 
mai potrivită decât cele în care s-a 
desfăşurat parada militară în anii 
din urmă. „Este mai frumos decât 
am văzut la televizor că a fost la 
București. Îmi place mult cum au 
făcut anul acesta. La mulţi ani, Ro-
mânia! La mulţi ani, români!“, ne-a 
declarat un gălăţean din mulţime. 
, f oto Ovidiu Amălinei 

MIJLOACELE          

DE TRANSPORT 

ÎN COMUN, GĂTITE 

CU STEGULEŢE 

TRANSURB. Chiar dacă 

adesea ajung mai târziu în staţii - din 

cauza trafi cului aglomerat sau deviat 

- mijloacele de transport în comun 

ale Societăţii Transurb au un aer 

sărbătoresc. În cinstea Zilei Naţionale 

a României, au fost gătite cu steguleţe 

tricolore, la fel ca anul trecut. Mai 

mult, pe pagina de Facebook a 

companiei publice de transport a 

fost postat, în dimineaţa zilei de 1 

Decembrie, un fi lm de prezentare a 

tot ceea ce înseamnă activitatea de 

transport public local. “Acordaţi-ne 

câteva minute pentru a ne cunoaște!”, 

este îndemnul de început adresat 

gălăţenilor. Cele opt minute video 

surprind ceea ce se întâmplă în 

compania de transport de la ora 3,30 

dimineaţa, când sosește în autobază 

cursa-convenţie cu șoferi, până la 

ora 23,50, când se fac pregătirile 

pentru o nouă zi. O idee înţeleaptă din 

partea companiei de a-i invita, fi e și 

virtual, pe cetăţeni dincolo de poarta 

societăţii.  . A.Melinte 

Unde sunt 
radarele       
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 2 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Braniștea și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe DE 581, un radar 

va fi  amplasat la Berheci.Duminică, 3 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Independenţa și Liești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . Mariana Constandache

DEFILARE DE 1 DECEMBRIE  .  FESTIVITATE

Ceremonia 
de Ziua 
României, 
pe placul 
gălăţenilor



ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Ce anume îţi trebuie, dacă 

ești adolescent pasionat de 

tehnologie și vrei să ajungi 

învingător într-una dintre cele 

mai mari competiţii cu roboţi 

de pe planetă? Răspunsul l-am 

afl at de la membrii echipei 

RoSophia #21455 și profesoara 

lor, Marinela Buruiană, în cea mai 

recentă ediţie a emisiunii SPOT 

ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub 

refl ector.

Să fi i fi lolog de formaţie, pre-
cum subsemnata, să fi  atins pri-
ma dată un computer la 21 de ani 
și să încerci să vorbești despre 
roboţi cu cinci liceeni care sunt 
în clasa a XII-a în 2023 este o pro-
vocare, ca să nu spun mai mult. 
Discuţia, așa cum s-a desfășurat 
ea, o puteţi urmări pe canalul 
YouTube al "Vieţii libere". Mai jos, 
aveţi un portret-robot al echipei 
și membrilor săi, așa cum i-am 
văzut/simţit eu.

Robotică în toate școlile, 
educaţie modernă 
pentru toţi copiii

Echipa s-a format pe 7 iulie 2022 
și, deși membrii ei seniori sunt elevi 
la mai multe licee din oraș - CNVA, 
CNMK, Pedagogic, "Dunărea" - Co-

legiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" a fost primul care 
le-a deschis porţile la începutul 
proiectului. Astfel, elevii de acolo 
au afl at mai multe despre robotică, 
iar membrii RoSophia au afl at că 
specialiștii în devenire de la "Elena 
Doamna" sunt foarte buni în ceea 
ce fac. "Când am văzut prima dată 
raftul cu cupe și medalii de acolo 
[de la competiţiile de profi l - n.a.], 
am fost impresionat", își amintește 
Andru - Dănuţ Alexandru Dumini-
că. De altfel, Programul First Tech 
Challenge, din care RoSophia face 
parte, chiar asta își propune, spune 
prof. Marinela Buruiană: să aducă 
robotica în toate școlile de pe Terra, 
să asigure accesul tuturor copiilor 
la mijloace moderne de educaţie. 
Cele 200 de echipe din România, 
printre care se numără și RoSophia, 
asta fac.

Premiul pentru 
"Cel mai bun proiect 
al anului", la Gala 
Excelenţei în Educaţie

Ulterior, gălăţenilor noștri talen-
taţi li s-a oferit sprijinul Centrului 
Judeţean de Excelenţă și au fost re-
marcaţi de Gloria Foundation, care 
organizează Gala Excelenţei în Edu-
caţie. Ei acordă trei premii anual 
pentru acele proiecte care aduc un 
benefi ciu sustenabil comunităţii și 
RoSophia a fost una dintre cele trei 
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echipe recompensate cu premiul 
"Cel mai bun proiect al anului".

Evident, asemenea rezultate nu 
vin ușor și, pentru cine își imagi-
nează că băieţii se joacă mereu, 
trebuie să spunem că treaba este 
foarte serioasă, ei fi ind angrenaţi 
într-un proiect educativ continuu: 
merg în școli, fac demonstraţii, ini-
ţiază elevii mai mici, participă la 
competiţii.

Robotica a devenit pentru ei 
un mod de viaţă - stau în atelier 
cel puţin cât timp petrec la școală, 
câte șase, șapte ore pe zi, iar în we-
ekenduri, chiar opt-zece ore. Asta 
fi indcă luptă pentru un vis destul 
de mare, iar de atins au înţeles că-l 
pot atinge doar muncind, mun-
cind, muncind. De regulă, lucrează 
împreună, după cum spune Ștefan 
Costache, dar mai vin și în ture, 
în funcţie de cum poate fi ecare: 
corectează, perfecţionează, găsesc 
soluţii.

Cu excepţia programatorului 
Sebastian Marian Pintilie (care 
nu a putut fi  prezent la emisiu-
ne - n.a.), care este în clasa a XI-a, 
stăpânii roboţilor de la RoSophia 
sunt toţi în ultimul an de liceu, îi 
așteaptă bacalaureatul și, evident, 
admiterea la facultate. Ștefan Bă-
lan își dorește să fi e pilot, dar are 
și robotica drept plan B, restul însă 
vor să facă facultatea la București, 
evident, pe zona de informatică și 

adiacentă. Nu s-au gândit să plece 
din ţară, fi indcă, în opinia lor, aici 
pot rămâne împreună și nu toţi și-
ar fi  putut permite, din punct de ve-
dere fi nanciar, să studieze în afară. 
Mai ales pentru Alexandru și Adri-
an Duminică, fraţi gemeni (deși nu 
seamănă, după cum au ţinut să-mi 
spună), părinţii ar fi  trebuit să facă 
un efort foarte mare.

La vârsta tuturor nebuniilor, 
au învăţat să echilibreze 
un buget

Ascultându-i vorbind, nu ai spu-
ne că sunt adolescenţi, că au vârsta 
tuturor nebuniilor, ci doar pe cea 
a tuturor posibilităţilor. În timp ce 
alţi tineri din generaţia lor nu se 
pot decide în ce club să meargă în 
weekend, ei fac strategii de folosire 
optimă a timpului, au învăţat să-și 
echilibreze un buget, să relaţione-
ze cu sponsorii, să se promoveze, 
să rezolve orice problemă, tehnică, 
fi nanciară și logistică. La întreba-
rea cum călătoresc, au râs cu toţii. 
Pe lângă mașina doamnei profe-
soare și cele ale părinţilor, deseori 
merg cu trenul, iar pentru robot 
au cumpărat încă un bilet, ca să îl 
depoziteze alături de ei. Uimirea 
controlorilor, șapte până la fi nalul 
drumului de astă vară, până în 
tabăra de la Beclean, a fost mare. 
Pe măsura preţului biletului, am 
spune. >

Stăpânii roboţilor 
de la RoSophia:
pasionaţi, dedicaţi, 
învingători!

www.viata-libera.ro
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Toate aceste cheltuieli se fac din 
banii personali și din sponsorizări, 
de aceea sprijinul este important 
(oricine vrea să îi ajute, îi poate găsi 
la telefon 0744.884.838 sau la adre-
sa de e-mail buruianamarinela@
yahoo.com).

Echipa tratează sponsorii și 
fondurile obţinute cu foarte mare 
responsabilitate, totul este transpa-
rent, se întocmesc rapoarte referi-
toare la modul de folosire a banilor, 

iar tinerii au învăţat să facă și asta. 
"Am încercat să le transmit și lor 
niște abilităţi pe care nu le învaţă 
la școală, cum se alcătuiește un bu-
get, ce înseamnă să fi e serios faţă de 
partenerii lor, fi indcă, la vârsta lor, 
mulţi ar spune poate că iau banii 
și pleacă la distracţie, ceea ce nu se 
poate", a precizat mentorul echipei, 
Marinela Buruiană.

Tinerii au învăţat ce înseamnă 
disciplina fi nanciară într-o organi-
zaţie, cum să-și organizeze resursele 
astfel încât să poată acoperi contra-
valoarea comenzilor de piese, dar 
să aibă și rezerve pentru urgenţe, 
cum să întocmească documentaţie 
vamală, fi indcă piesele vin din SUA, 
cum să facă acorduri de parteneriat 
și contracte, cum să scrie proiecte 
pentru a obţine fi nanţări, evident, 
totul fi ind verifi cat de adulţi la fi -
nal. Au învăţat că realitatea une-
ori dezamăgește și că trebuie să te 
adaptezi continuu, inclusiv să in-
formezi sponsorul sau autoritatea 
care ţi-a acceptat proiectul atunci 
când lucrurile merg rău din motive 
independente de voinţa și abilitatea 
echipei. Au învăţat că uneori nu se 
poate, dar că nu e sfârșitul lumii, iar 
spectacolul trebuie să continue.

"Nu ai cum să faci 
robotică folosind AI"

Robotul creat de ei pentru com-
petiţia "First Tech Challenge" de 

anul trecut, pentru tema "POWER-
PLAY", are roţile omnidirecţionale 
de tip mecanum, acţionate elec-
tric, fi ecare de câte un motor, și se 
poate deplasa cu ușurinţă în toate 
părţile. Are o gheară care apucă 
un con, pe care îl transferă în inte-
riorul robotului, de unde sistemul 
îl ridică pe stâlp. I-am întrebat pe 
creatori dacă au folosit Inteligenţa 
Artifi cială pentru a face robotul 
și răspunsul a fost, clar, că "nu ai 

cum să faci robotică folosind AI", 
fi indcă tipul de gândire, de soft 
și de programare este atât de spe-
cifi c, încât doar inteligenţa uma-
nă îi face faţă, iar AI ar putea cel 
mult să te ajute să găsești un nume 
pentru echipă. Robotul ar putea 
avea diverse aplicaţii în viaţa rea-
lă, cum ar fi  la urcarea pe stâlpii 
de înaltă tensiune a materialelor 
ori chiar a persoanelor sau, de ce 
nu, a unor sisteme robotice care 
să facă, pe viitor, aceste munci 
periculoase. Pentru moment însă, 
robotul are încă o misiune clară 
în viaţa reală, spune profesoara 
Marinela Buruiană, și anume să 
deschidă minţi și sufl ete. "E un 
obiect care îi învaţă să gândească, 
să își pună probleme și să le rezol-
ve, să-și depășească limitările pe 
care fi ecare le are. Pentru mine, 

să-i văd transformându-se, mun-
cind foarte mult, este o bucurie!", 
adaugă mentorul. O bucurie este fi -
ecare discuţie cu acești tineri: sunt 
curioși, energici, chiar și la fi nalul 
unei zile grele, comunică între ei în-
tr-un mod atât de fi resc încât ai spu-
ne că au fost mereu împreună. Deși 
pasiunea lor poate părea o joacă, de 
fapt, este ceva în care se implică to-
tal, fără rezerve. Îi întreb ce părere 
au avut părinţii despre preocupări-

le lor extra-școlare, iar răspunsurile 
sunt similare: la început, erau mai 
circumspecţi, dar i-au susţinut și, 
de când au văzut rezultatele, nu-și 
mai fac griji. Înţelegerea este să în-
veţe pentru bacalaureat și admite-
re, iar asta pare condiţia de la sine 
înţeleasă.

Improvizaţiile 
care te scot din belea 
sunt soluţii pentru progres

Când i-am întrebat care conside-
ră că este cea mai mare calitate a lor 
și cel mai mare defect, au răspuns 
cât mai sincer posibil, s-au comple-
tat unul pe celălalt cu umor, dar cu 
o înţelegere și o susţinere fără re-
zerve,  semn clar că, la RoSophia, 
lecţia principală este solidaritatea, 
lucrul în echipă. Ce au mai învăţat 
băieţii de când robotesc împreună? 

Soluţiile de improvizaţie, care te 
scot din belea, se pot transforma în 
pași înainte, fi indcă, practic, felul 
în care reacţionezi când ești limi-
tat, de timp, de resurse, fi zic etc, 
te defi nește, ca inovator. Membrii 
RoSophia au folosit iniţial elemen-
te de Lego pentru braţul extensibil 
al robotului, fi indcă nu aveau bani 
pentru elementele metalice folosite 
acum. Acestea se spărgeau, cădeau 
în interiorul angrenajului extensiei, 

dar simplul fapt că trebuia mereu să 
repare câte ceva i-a făcut să progre-
seze. Gliserele care permit extensia 
robotului pe orizontală erau, iniţial, 
din cele folosite pentru sertare, ne-
performante, iar Adi a refăcut tot 
sistemul în timpul unui eveniment 
demonstrativ de o zi. Au pierdut 
vreo două meciuri, până la urmă 
l-au făcut să meargă, iar una dintre 
echipele clasate pe primele locuri i-a 
ales drept parteneri pentru fi nală, 
câștigând meciul decisiv împreună. 
La o competiţie din luna august de 
anul acesta, un senzor de pe faţă s-a 
ars, iar echipa a trebuit să găsească 
o soluţie pentru a face un bypass. 
Practic au lipit fi rele electrice din 
mers, în timp ce erau chemaţi pe 
teren, iar programatorul (Sebastian 
Pintilie - n.a.) a făcut modifi cările 
de cod în blind, doar în capul lui, 
fără a avea timp să facă simulări, 
le-a introdus, s-a rugat să meargă 
și a mers, au câștigat meciul. Felul 
în care vorbesc despre toate aceste 
greutăţi dovedește nu doar mândria 
de a fi  reușit să le depășească, ci și 
încrederea în forţele proprii pe care 
au căpătat-o pe parcurs. Și asta este, 
poate, cea mai importantă lecţie a 
roboticii. . foto Bogdan Sîrbu
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"SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. Înregistrarea integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită pe canalul YouTube al ziarului.

’
Robotul e un obiect 

care îi învaţă să 

gândească, să își 

pună probleme și 

să le rezolve, să-și 

depășească limitările 

pe care fi ecare le 

are. Pentru mine,                           

să-i văd 

transformându-se, 

muncind foarte mult, 

este o bucurie!

MARINELA BURUIANĂ,
mentorul echipei 

RoSophia #21455

ă
-
a
,
-

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Dănuţ 
Alexandru 
Duminică  
cea mai mare 
calitate: 
- super ambiţios, 
cel mai mare defect: 
- impulsivitatea 
în condiţii 
de stres
caracteristici 
principale: 
- ambiţios, 
determinat, 
învingător

Adrian Cătălin 
Duminică  
cea mai mare 
calitate: 
- deschis la nou, 
gândește 
în afara cutiei
cel mai mare 
defect: 
- este atât 
de calm că 
pare indiferent 
caracteristici 
principale: 
- isteţ, învingător, 
descurcăreţ

Alexandru 
Marian 
Frumuzache 
cea mai mare 
calitate 
- se descurcă 
în orice situaţie
cel mai mare defect 
- foarte 
dezorganizat
caracteristici 
principale: - 
descurcăreţ, 
dezorganizat, 
motivat 
și responsabil 
cu buna dispoziţie

Ştefan Eduard 
Bălan 
cea mai mare 
calitate: 
- super calm
cel mai mare defect 
- prea calm
caracteristici 
principale: 
- motivat, 
amuzant, 
încrezător

Ştefan 
Costache  
cea mai mare 
calitate
- foarte organizat
cel mai mare defect
- greșește 
când trebuie 
să repare ceva 
sub presiune
caracteristici 
principale: 
- ordonat, 
încrezător, 
învingător

Sebastian Pintilie 
cea mai mare calitate 
- rezolvă orice 
treabă migăloasă 
legată de 
programare
cel mai mare defect 
- poate avea 
probleme să 
se concentreze 
pe o singură 
problemă sau 
pe un singur proiect
caracteristici 
principale: 
- determinat, 
muncitor, talentat
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Liga a III-a
Braniștea și Liești, meciuri foarte importante

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În cel de-al treilea eșalon de 
fotbal au loc meciurile etapei 
a XV-a, ultima din 2023. Sunt 
meciuri foarte importante pen-
tru cele două echipe din judeţul 
nostru, ambele în deplasare și 
destul de difi cile (sâmbătă, de la 
ora 14:00).

 Unirea Braniştea  se depla-
sează la Dacia Unirea Brăila,  
echipă cu o evoluţie fl uctuan-
tă, dar care în ultimele etape 
a marcat o revenire de formă. 
Un meci de care pe care pentru 
clasarea pe loc de play-off. Tru-
pa din Braniștea s-a pregătit cu 
mare atenţie, susţinută de jucă-
tori care cred într-un rezultat 
favorabil și acesta trebuie să fi e 
victoria! Nu va juca fundașul 

Dragoș Voicu, suspendat, iar 
Nica este incert. „Dacă vom eli-
mina greșelile personale din câ-

teva meciuri anterioare, putem 
obţine un rezultat bun“, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, manage-

rul echipei. Arbitrează Ovidiu 
Robu (Ilfov).

  Sporting Lieşti , echipă afl a-
tă pe locul al treilea din Seria a 
II-a, este într-o situaţie ceva mai 
liniștită. Va juca pe terenul ulti-
mei clasate, Viitorul Șuţești (care 
a acumulat doar patru puncte). 
Dar nici la lieșteni nu-i liniște 
deplină, pentru că gazdele au 
dat semne de revigorare în ulti-
ma vreme. "Ne așteaptă un meci 
solicitant, pe un teren greu, 
denivelat, cu o echipă neresem-
nată. Avem o indisponibilitate 
importantă, golgheterul Costea, 
dar sperăm ca înlocuitorul să-i 
suplinească lipsa. Suntem pregă-
tiţi pentru un joc bun, care să ne 
facă să iernăm pe locul al treilea“, 
ne-a spus Cătălin Savu, antreno-
rul echipei. Meciul va fi  condus 
de Mihai Haivas (Botoșani). ,

Dorinel i-a pus gând rău 
lui Becali, înainte 
de FCSB - Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

se deplasează la București în 

căutare de puncte, după ce a 

pierdut în runda trecută pe teren 

propriu. 

Eșecul cu CSU Craiova din 
etapa precedentă a fost cu greu 
digerat de Dorinel Munteanu, an-
trenorul Oţelului, care a anunţat 
deja că va schimba jucători în lot 
în perioada de mercato.

 Înfrângerea gălăţenilor în faţa 
oltenilor, scor 1-3, nu i-a picat bine 
nici lui Gigi Becali. Finanţatorul 
celor de la FCSB a vorbit despre 
strategia lui Dorinel, de a ataca și 
după 1-0, ceea ce l-a deranjat pe 
tehnicianul roș-alb-albaștrilor. 
Acesta a venit cu replica la scurt 
timp, declarând că își propune să 
câștige partida de pe Arena Naţi-
onală cu FCSB. 

„Bine, o să-l bat pe Gigi acasă 
la el. Mesajul este că o să câștig la 
el acasă. Pentru că nu apreciază 
munca. Gigi e Gigi, nu mă cobor 
la nivelul său, dar o să vadă la 
meciul direct“, a spus Dorinel 
Munteanu, pentru Fanatik. 

 Meciul FCSB - Oţelul se joacă 
duminică seară, de la ora 21:00, 
pe Arena Naţională.

 Înaintea acestei runde, echipa 
gălăţeană se afl ă pe locul 9, cu 
20 de puncte. FCSB este liderul 
la zi al campionatului, cu 37 de 
puncte.

 Revine Cisotti 
Gruparea gălăţeană va be-

nefi cia de revenirea celui mai 
important jucător al său, italia-
nul Iuri Cisotti, care a absentat 
în runda precedentă, din cauza 
unei suspendări pentru cumul de 
cartonașe galbene. Cisotti este al 
șaptelea cel mai bun jucător din 
Superligă, după cifrele statistice, 
cu o medie de 7,46. Mai bine cla-
saţi decât căpitanul Oţelului (ju-
cători cu cel puţin 10 meciuri dis-
putate) sunt Bancu (7,76), Olaru 
(7,67), Nistor (7,66), Mitriţă (7,61), 
Coman (7,50) și Jair (7,47). 

 Va absenta Diego Zivulici, tot 
pentru cumul de cartonașe galbe-
ne, după ce a încasat al patrulea 
avertisment al sezonului în me-
ciul cu CSU Craiova. În rest, tot 
lotul este valid și e de așteptat 
ca Dorinel Munteanu să opereze 
câteva schimbări în primul „un-
sprezece“ faţă de formula din me-
ciul anterior. La limita suspendă-
rii, la un singur cartonaș galben 
distanţă de a nu juca în etapa vii-
toare, se afl ă Miguel, Adăscăliţei 
și Tănasă. 

 De la FCSB vor absenta la par-
tida de duminică seară Creţu, 
O. Popescu și Băluţă. 

 Program aglomerat 
După meciul cu FCSB, Oţelul 

mai are de jucat patru partide 
până la fi nalul acestui an. Unul va 
fi  în "Cupa României“, în deplasa-
re cu Dinamo, unde are nevoie de 

cel puţin un rezultat de egalitate 
pentru a se califi ca în sferturile 
de fi nală ale competiţiei. Partida 
va avea loc joi, 7 decembrie, după 
care urmează o serie de trei jocuri 
în zece zile, toate în campionat: 
cu Sepsi (acasă, pe 12 decembrie), 
"U“ Cluj (deplasare, 17 decembrie) 
și FC Botoșani (acasă, 22 decem-
brie). ,

MECI IMPORTANT PENTRU ECHIPA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntașe         
la Mangalia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Partidă derbi,              
la Sala 
”Dunărea”

VOLEI. Primul eșalon de volei masculin 

programează partidele etapei a șaptea. Cel mai 

important meci se va disputa la Galaţi, astăzi, 

de la ora 18:00, în care campionii de la CSM 

Arcada întâlnesc Rapid București, o echipă am-

biţioasă, ajunsă pe locul al treilea (16 puncte). 

Un meci căruia gălăţenii (locul 2, cu 17 puncte) 

îi acordă întreaga atenţie, mai ales că se afl ă 

într-o perioadă foarte solicitantă, în competiţiile 

interne și în Champions League.  Tot sâmbătă, 

dar de la ora 14:00, joacă și fetele de la CSU, în 

eșalonul al doilea. Întâlnirea are loc pe terenul 

liderului Seriei Est, CS Medgidia, în penultimul 

joc din acest an.   , Gh. Arsenie 

ȘAH.  Sportivi de la CSM 

Galaţi au participat la un concurs 

de șah desfășurat la Mangalia. 

Concursul, la care au participat 

jucători de toate vârstele, juniori și 

seniori, legitimaţi la cluburi din Is-

rael, Bulgaria, Ucraina și România, 

s-a derulat pe parcursul a 

6 runde. CSM Galaţi a partici-

pat cu şapte juniori, însoţiţi de 

antrenorul Lucian Jugaru, care au 

reuşit următoarele clasări: David 

Talabă (6 ani) - locul 2; David Cor-

chi (7 ani) - locul 1; Victor Jugaru 

(6 ani) - locul 1; Dragoș-Ştefan Leu 

(12 ani) - locul 1; Alina Vorniceanu 

(18 ani) - locul 2; George Cernen-

cu (11 ani) - locul 2; Eric Berbece 

(8 ani) - locul 3.

FOTBAL. La trei meciuri 

din Liga a III-a de fotbal vor ofi cia 

și arbitri gălăţeni. Astfel, Alexan-

dru Burloiu va fl uiera la meciul 

Ştiinţa Miroslava - Foresta Sucea-

va; Ionuţ Constantinescu, ajutat 

de Cosmin Ursu, va fi  la FC Bacău 

- Bucovina Rădăuţi, iar asistenţii 

Florin Iftode și Răzvan Bedrea-

gă, la meciul Cozia Călimănești 

- Vediţa Colonești. La Liga a II-a, 

Daniel Vlase - arbitru asistent la 

FC Argeș - CS Dumbrăviţa.

RUGBY. Divizia Naţională 

își reia meciurile cu prima etapă 

din turul al treilea. CSM Galaţi 

va juca în deplasare, cu Ştiinţa 

Petroșani, astă-seară, de la ora 

18,00. ,
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150.000 de euro, 
costul minim pentru 
un loc de muncă în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând din a doua jumătate a 

lunii decembrie, IMM-urile din 

cele şase judeţe benefi ciare 

ale Programului Tranziţie Justă 

vor putea accesa fi nanţări 

nerambursabile de până la opt 

milioane de euro pentru fi ecare 

proiect care duce la crearea de 

noi locuri de muncă. În funcţie 

de valoarea fi nanţării solicitate, 

crearea unui nou loc de muncă 

va fi  calculată la un cost cuprins 

între 150.000 şi 175.000 de euro. 

În perioada 20 decembrie 2023 
- 20 martie 2024, IMM-urile din 
judeţele Galaţi, Gorj, Hunedoa-
ra, Dolj, Prahova şi Mureş vor 
putea depune cereri de fi nanţare 
pentru dezvoltarea investiţiilor 
productive. Investiţiile sprijinite 
vor susţine crearea de locuri de 
muncă durabile, inclusiv forma-
rea, perfecţionarea şi recalifi ca-
rea persoanelor afectate de tran-
ziţia către o economie neutră din 
punct de vedere climatic. Pentru 
această linie de fi nanţare a fost 
publicat ghidul solicitantului în 
varianta fi nală.

 Peste 84 de milioane 
de euro, numai pentru 
IMM-urile din Galaţi 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, Programul Tranziţie Justă 
are un buget total de circa 2,1 
miliarde de euro pentru cele şase 
judeţe, din care Galaţiului îi re-
vine suma de 387,58 milioane de 
euro pentru investiţii în reduce-
rea emisiilor producţiei de oţel şi 
dezvoltarea activităţii productive 
a IMM-urilor în domenii econo-
mice cu potenţial de creştere. În 
ceea ce priveşte apelul de proiec-

te destinat exclusiv IMM-urilor, 
suma totală care va fi  pusă la 
dispoziţia Galaţiului va fi  de 84,6 
milioane de euro. 

 Întreprinderile mici şi mijlocii 
din Galaţi vor putea benefi cia de 
o fi nanţare nerambursabilă între 
200.000 şi 8 milioane de euro pen-
tru lucrări de construire, extinde-
re a spaţiilor de producţie/ prestare 
de servicii, inclusiv a utilităţilor; 
achiziţionarea de echipamente 
tehnologice, utilaje, instalaţii de 
lucru, mobilier, echipamente in-
formatice; achiziţionarea de in-
stalaţii/ echipamente specifi ce în 
scopul implementării măsurilor 
legate de contribuţia la dezvoltarea 
durabilă, precum şi achiziţionarea 
de brevete, licenţe, mărci comerci-
ale, programe informatice.

 Condiţiile 
pentru a fi  eligibil 

Eligibile în cadrul acestui 
apel de proiecte sunt societăţi-
le comerciale sau cooperativele 
gălăţene care se încadrează în 

categoria IMM înfi inţate până 
la 31 decembrie 2021 cel târziu. 
Domeniul în care se realizează 
investiţia trebuie să fi e, şi el, eli-
gibil în cadrul programului. Obli-
gatoriu mai este ca solicitantul să 
nu fi  avut activitatea suspendată 
în anul curent sau anterior depu-
nerii cererii de fi nanţare şi să fi  
înregistrat profi t brut sau profi t 
din exploatare, să deţină drepturi 
asupra imobilului, obiect al pro-
iectului, care îi conferă dreptul 
de a realiza investiţia, iar unita-
tea de producţie sau de prestare 
servicii fi nanţată trebuie să fi e 
localizată în teritoriul adminis-
trativ al judeţului Galaţi.

 Costul unui loc de muncă 
nou creat 

Noile locuri de muncă create 
prin proiect, direct legate de in-
vestiţia fi nanţată, trebuie menţi-
nute pe o perioadă de cel puţin 3 
ani după fi nalizarea investiţiei, 
în zona vizată de apel. Pentru o 
fi nanţare nerambursabilă solici-

tată de maximum 5 milioane de 
euro, pentru fi ecare 175.000 de 
euro solicitaţi se va crea obligato-
riu un nou loc de muncă. Pentru o 
fi nanţare nerambursabilă solici-
tată cuprinsă între 5 şi 8 milioane 
de euro, pentru fi ecare 150.000 
euro solicitaţi se va crea un nou 
loc de muncă. Vor fi  punctate su-
plimentar locurile de muncă cre-
ate în plus peste numărul celor 
minim obligatorii.

 Nu în ultimul rând, benefi cia-
rul fi nanţării va avea obligaţia de 
a consulta AJOFM în procesul de 
recrutare, în vederea angajării 
de persoane afectate de procesul 
de tranziţie, pentru toate locuri-
le de muncă create prin proiect, 
precum şi angajarea de persoane 
din categoriile de lucrători defa-
vorizaţi, extrem de defavorizaţi 
şi a lucrătorilor cu handicap. Cel 
puţin 75% din totalul de locuri 
de muncă create prin proiect tre-
buie să vizeze persoane cu domi-
ciliul/reşedinţa în zona vizată de 
apel. .

START PENTRU FINANŢAREA IMM-URILOR DIN ŞASE JUDEŢE  .  TRANZIŢIE

 CREŞTERE 

CU 10 LA SUTĂ 

A ÎNCASĂRILOR 

DIN TVA
BUGET. Încasările nete din 

TVA în primele zece luni ale acestui 

an au fost de 84,79 miliarde de 

lei, în creştere cu 10,1 la sută (an/

an), potrivit datelor Ministerului 

Finanţelor. Comparativ cu dinamica 

înregistrată anul trecut, se 

remarcă o evoluţie mai temperată 

a acestei categorii de venituri, 

explicată atât de decelerarea bazei 

macroeconomice relevante (şi pe 

fondul unui efect de bază ridicat 

aferent anului anterior), cât şi de 

majorarea restituirilor de TVA cu 6,5 

la sută, faţă de nivelul rambursat 

în aceeaşi perioadă a anului trecut 

(24,8 miliarde de lei în ianuarie - 

septembrie 2023, comparativ cu 

23,3 miliarde de lei în ianuarie - 

septembrie 2022).De asemenea, 

veniturile din accize au însumat 

30,45 miliarde de lei, consemnând 

o creştere de 2,8 la sută faţă de 

anul trecut. În structură, încasările 

din accizele pentru produsele din 

tutun au înregistrat un avans de 7,1 

la sută (infl uenţată şi de creşterea 

accizei la ţigarete de la 1 aprilie 

2023), în timp ce dinamica anuală 

a încasărilor din accizele pentru 

produsele energetice se menţine 

în teritoriul negativ (-1,1 la sută), 

pe fondul scăderii comerţului 

cu amănuntul al carburanţilor.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Încasările din impozitul pe 

salarii şi venit la bugetul general 

consolidat au totalizat în primele 

zece luni ale anului 33,30 

miliarde de lei, consemnând 

o creştere de 21,2 la sută (an/

an), potrivit datelor furnizate de 

Ministerul Finanţelor. 

Creşterea încasărilor la acest 
capitol bugetar a fost determina-
tă de sporul încasărilor din impo-
zitul pe dividende (51,1 la sută) şi 
impozitul pe veniturile din pen-
sii (42 la sută), încasările aferen-
te declaraţiei unice consemnând, 
de asemenea, o dinamică poziti-

vă, de 11,4 la sută. Totodată, ve-
niturile din impozitul pe salarii 
au înregistrat un avans de 10,8 
la sută, sub evoluţia fondului 
de salarii din economie (15,3 la 
sută), dinamica acestei categorii 

de încasări fi ind infl uenţată de 
extinderea în sectorul agricol şi 
industria alimentară a facilită-
ţii acordate salariaţilor din con-
strucţii, de noile măsuri fi scale 
privind modifi carea deducerilor 

personale introduse prin O.G. 
16/2022, respectiv neimpozita-
rea sumei de 200 lei/lună pentru 
salariaţii care încasează salariul 
minim brut. 

La rândul lor, încasările din 
impozitul pe profi t au însumat 
27,49 miliarde de lei, consem-
nând o creştere de 10,6 la sută 
(an/an), susţinută de avansul în-
casărilor din impozitul pe profi t 
de la agenţii economici (12,8 la 
sută) şi de la băncile comerciale 
(12,05 la sută), atenuat însă de 
redirecţionarea din impozitul pe 
profi t a sumei de 0,6 miliarde de 
lei pentru efectuarea de sponso-
rizări şi/sau acte de mecenat sau 
acordarea de burse private (con-
form Legii nr. 322/2021). .

venituri
Încasări de 33 miliarde de lei din impozitul pe salarii şi pensii 
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Israelul şi Hamas au reluat 
luptele în Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata israeliană a anunţat 

vineri că a reluat luptele 

împotriva Hamas în Fâşia Gaza, 

după ce a acuzat gruparea 

islamistă palestiniană de 

încălcarea termenilor unui acord 

temporar de încetare a focului 

de şapte zile, trăgând în direcţia 

teritoriului israelian, relatează 

Reuters. 

Pauza de şapte zile, care a în-
ceput pe 24 noiembrie şi a fost 
prelungită de două ori, a permis 
schimbul a zeci de ostatici de-
ţinuţi în Fâşia Gaza cu sute de 
deţinuţi palestinieni şi a facilitat 
intrarea ajutoarelor umanitare 
în enclava distrusă. 

Cu o oră înainte de încheierea 
acordului de încetare a focului, la 
ora locală 07:00 (05.00 GMT), Isra-
elul a declarat că a interceptat o 
rachetă trasă dinspre Fâşia Gaza. 

Sirenele care avertizează în caz 
de atac aerian au răsunat din nou 
vineri dimineaţă în zonele israe-
liene din apropierea Fâşiei Gaza, 
cu doar câteva minute înainte de 
termenul-limită, a declarat ar-
mata israeliană. Sistemul de apă-
rare antiaeriană a "interceptat cu 
succes un tir dinspre Fâşia Gaza“, 
a indicat într-un mesaj către pre-
să armata israeliană, cu puţin 
peste o oră înainte de expirarea 
încetării focului, care putea fi  
reînnoită. 

Contactată de AFP, armata is-
raeliană a declarat că acesta a fost 
al doilea tir cu rachetă de la în-
ceputul încetării focului, primul 
având loc la scurt timp după de-
clararea pauzei în lupte. 

Nu a existat niciun comen-
tariu imediat din partea Hamas 
şi nicio grupare nu a revendicat 
deocamdată tirul. Ulterior, me-
dia palestiniene au transmis că 
lovituri aeriene şi de artilerie is-
raeliene au avut loc în întreaga 

enclavă, după expirarea încetării 
focului. 

Qatarul şi Egiptul au depus 
eforturi intense pentru a pre-
lungi armistiţiul în urma schim-
bului de joi a ultimului lot de opt 
ostatici şi 30 de deţinuţi palesti-
nieni. Israelul stabilise anterior 
eliberarea a 10 ostatici pe zi ca 
fi ind minimul pe care l-ar accep-
ta pentru a întrerupe asaltul te-
restru şi bombardamentele.

"Suntem pregătiţi pentru toa-
te posibilităţile. Fără asta, ne în-
toarcem la luptă“, a declarat Mark 
Regev, consilier al premierului is-
raelian Benjamin Netanyahu, la 
CNN, înainte de expirarea acor-
dului de încetare a focului. 

Israelul a jurat să anihileze 
Hamas, care se afl ă la putere în 
Fâşia Gaza, ca răspuns la atacul 
de o brutalitate fără precedent 
comis pe 7 octombrie în comu-
nităţile din sudul Israelului de 
comandouri ale grupării, care - 
potrivit părţii israeliene - au ucis 

cel puţin 1.200 de persoane şi au 
luat ostatice alte 240. Israelul a ri-
postat cu bombardamente inten-
se şi un asalt terestru. Guvernul 
Hamas susţine că peste 15.000 
de locuitori din Fâşia Gaza au 
fost ucişi în urma acestor bom-
bardamente. În pauza de lupte 
de o săptămână, au fost eliberaţi 
105 ostatici şi 240 de deţinuţi pa-
lestinieni, conform Reuters. În 
acelaşi timp, aceasta a facilitat 
intrarea unor ajutoare umanita-
re în Fâşia Gaza, după ce o mare 
parte din teritoriul cu 2,3 mili-
oane de locuitori a fost devastat 
în urma bombardamentelor isra-
eliene. Mai mult combustibil şi 
56 de camioane cu provizii uma-
nitare au intrat joi în Gaza, au 
anunţat Ministerul israelian al 
Apărării şi Societatea Semilună 
Roşie palestiniană. Dar livrările 
de alimente, apă, medicamente şi 
combustibil rămân cu mult sub 
nivelul necesar, afi rmă lucrătorii 
umanitari. .

ACORDUL DE ÎNCETARE A FOCULUI, ÎNCĂLCAT  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a declarat, vineri, că 
Hamas nu a acceptat să elibereze 
alţi ostatici, încălcând termenii 
unui acord temporar de încetare 
a focului şi că Israelul rămâne an-
gajat să-şi atingă obiectivele în răz-
boiul împotriva grupării islamiste 
palestiniene, în timp ce luptele 
s-au reluat în Fâşia Gaza, în pofi da 
presiunilor internaţionale pentru 
o încetare a focului, potrivit Reu-

ters şi EFE.  Hamas nu a eliberat 
toate femeile ostatice aşa cum se 
convenise şi a lansat rachete asu-

pra Israelului, a declarat biroul lui 
Netanyahu. 

"Odată cu reluarea luptelor, 
subliniem: Guvernul israelian se 
angajează să-şi atingă obiectivele 
în război - să elibereze ostaticii, să 
elimine Hamas şi să se asigure că 
Fâşia Gaza nu va mai reprezenta 
niciodată o ameninţare pentru 
locuitorii Israelului“, a declarat 
acesta. 

Armata israeliană a trimis me-
saje pe telefoanele locuitorilor din 
unele cartiere ale oraşului Gaza, 
precum şi ale celor din localităţile 

de la graniţa cu Israelul în sud, ce-
rându-le "să plece imediat“ pentru 
că urmează să efectueze "atacuri 
militare dure“, transmite AFP.

La rândul său, armata israelia-
nă a reluat bombardamentele în 
întreaga Fâşie, de la Gaza City şi 
Jabalia, în nordul enclavei, până la 
Khan Younis şi Rafah, în extremi-
tatea sudică. În plus, miliţienii Ha-
mas se confruntă cu forţe terestre 
israeliene pe drumul Salah Al Din, 
pe unde are loc evacuarea persoa-
nelor strămutate din nordul spre 
sudul Fâşiei Gaza. .

confruntări
Hamas nu a eliberat toate femeile ostatice

Convenţie 
europeană                 
privind costurile 
militare

APĂRARE. Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, a apreciat joi 

că statele care investesc în proiecte de apărare 

transfrontaliere ale Uniunii Europene ar trebui să 

benefi cieze de mai mult timp pentru reducerea 

datoriilor publice conform reglementărilor fi scale 

ale UE, transmite Reuters. Regulile respective 

sunt în curs de revizuire, iar o astfel de modifi care 

ar merge mai departe decât au convenit guver-

nele celor 27 de ţări membre, care doresc doar 

clasifi carea cheltuielilor pentru apărare ca „factor 

relevant“ în aprecierea Comisiei privind încadra-

rea defi citului bugetar în limitele prevăzute de 

Uniune. . Ovidiu Amălinei

 ZELENSKI CERE 

MAI MULTE 

FORTIFICAŢII             

PE LINIA 

FRONTULUI

UCRAINA. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski a 

insistat ca ridicarea de fortifi caţii să 

fi e accelerată în sectoarele-cheie 

ale frontului afl ate sub presiunea 

trupelor ruse, în special în estul ţării, 

punctul central al avansării Moscovei 

la 21 de luni de la începutul invaziei, 

informează vineri Reuters. Zelenski 

şi-a lansat apelul după ce a vizitat 

poziţiile ucrainene din nord-est, unul 

din mai multe sectoare în care forţele 

ruse au încercat să avanseze recent 

şi să recucerească zonele preluate 

sub control de trupele ucrainene 

cu un an în urmă. El a spus că una 

dintre întâlnirile pe care le-a avut cu 

comandanţii s-a referit la fortifi caţii. 

„În toate sectoarele majore unde 

este nevoie de întărire ar trebui să 

existe un impuls şi o accelerare a 

construcţiei de structuri“ de apărare, 

a declarat Zelenski în discursul său 

video către populaţie, joi seară. 

„Aceasta înseamnă desigur că cea 

mai mare atenţie trebuie acordată 

direcţiilor Avdiivka, Mariinka şi altor 

sectoare din regiunea Doneţk. În 

regiunea Harkov, aceasta înseamnă 

sectorul Kupiansk şi linia Kupiansk-

Lîman“, a indicat el.  . O.A.C. 
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Peste 2.400 de militari 
au participat la parada 
de la Arcul de Triumf

CEREMONIE DE ZIUA NAŢIONALĂ  .  DEFILARE

 MAREA UNIRE, 

„UNICUL 

PROGRAM DE 

ŢARĂ“ ÎNFĂPTUIT

SĂRBĂTOARE. Pre-

şe  dintele Academiei Române, 

Ioan-Aurel Pop, a declarat că Ziua 

Naţională trebuie să fi e un prilej de 

bucurie, de mândrie şi, mai ales, 

de demnitate, iar Unirea de la 1918 

reprezintă „unicul program de 

ţară pe care l-am făcut şi l-am şi 

înfăptuit“. „Odată cu 1 Decembrie, 

noi sărbătorim fi nalizarea unui 

proces şi ne gândim şi la 27 

martie/9 aprilie - Unirea Basarabiei 

şi şi la 15/28 noiembrie - Unirea 

Bucovinei. Toate la un loc au 

căpătat acest corolar extraordinar 

la 1 Decembrie şi, la Alba Iulia, spre 

deosebire de ceea ce s-a petrecut 

la Chişinău şi la Cernăuţi, a fost un 

eveniment naţional de masă, fi ind 

prezenţi peste 100.000 de oameni 

şi 1.228 de delegaţi cu drept de vot 

şi cu documente doveditoare că 

votau în numele comunităţi lor. (...) 

Actul acesta de la 1 Decembrie, 

după părerea mea, le cuprinde pe 

toate. Şi Ziua Naţională trebuie să 

fi e un prilej de bucurie, de mândrie 

şi, mai ales, de demnitate. Toate 

ţările democratice procedează la 

fel“, afi rmă preşedintele Academiei 

Române.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
i-a transmis succes în activitate 
noului şef al Statului Major al 
Apărării, generalul Gheorghiţă 
Vlad, subliniind că mandatul 
acestuia trebuie să constituie 
încă un pas în consolidarea capa-
cităţii de apărare a României şi 
în creşterea prestigiului Arma-
tei ca pilon de bază al societăţii 
noastre, garantul independenţei, 
suveranităţii şi unităţii statului, 
al integrităţii teritoriale a ţării şi 
al democraţiei constituţionale. 
Klaus Iohannis a participat, joi, 

la ceremonia de învestire a noului 
şef al Statului Major al Apărării, 
generalul Gheorghiţă Vlad, eve-
niment desfăşurat pe esplanada 
Monumentului Eroilor Patriei 
din faţa Universităţii Naţionale 
de Apărare "Carol I“. 

Preşedintele Iohannis a sub-
liniat că este nevoie de măsuri 

mai hotărâte pentru relansarea 
industriei naţionale de apărare, 
inclusiv prin acţiuni de coope-
rare industrială. "Avem în deru-
lare şi în perspectivă programe 
majore de înzestrare, având în 
vedere că alocarea bugetară pen-
tru Apărare a crescut în acest an 
la 2,5 la sută din PIB. Este nevo-

ie, însă, de măsuri mai hotărâte 
pentru relansarea industriei na-
ţionale de apărare, inclusiv prin 
acţiuni de cooperare industrială, 
astfel încât să putem produce în 
ţară o parte mai mare din muni-
ţia şi tehnica necesare. Acestea, 
alături de un nivel ridicat de in-
struire a militarilor, vor asigura 
o capacitate de apărare puternică 
şi credibilă, adaptată noilor pro-
vocări de securitate“, a declarat 
Iohannis. 

El a punctat faptul că se im-
pune şi o atenţie permanentă 
pentru asigurarea unor condiţii 
bune de pregătire profesională a 
angajaţilor MApN. .

învestire
Generalul Gheorghiţă Vlad, noul şef al Statului Major al Apărării

Ziua 
Naţională, 
sărbătorită 
pe... Google

DOODLE. Motorul de căutare Google a 

marcat Ziua Naţională a României cu un doodle 

special dedicat Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918. 

Pe imaginea de start a motorului de căutare fl utură 

drapelul României, încadrat într-un medalion în care 

predomină culorile roşu, galben şi albastru, iar în 

fundal se vede cerul. La un click pe imagine, aceas-

ta se deschide şi apar artifi cii în culorile drapelului. 

În ultimii ani, Google a marcat Ziua Naţională a 

României prin logouri speciale, dar şi anumiţi români 

celebri sau tradiţii, precum Constantin Brâncuşi, 

George Enescu, I.L. Caragiale, Elisa Leonida Zamfi -

rescu (prima femeie inginer din lume), Mărţişorul. 

. Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 2.400 de militari şi 

specialişti din Ministerul 

Apărării Naţionale, Ministerul 

Afacerilor Interne, Autoritatea 

Vamală Română, Serviciul 

Român de Informaţii, Serviciul 

de Telecomunicaţii Speciale 

şi Administraţia Naţională a 

Penitenciarelor au participat, 

vineri, la parada militară 

organizată în Piaţa Arcului de 

Triumf din Bucureşti, cu ocazia 

Zilei Naţionale a României. 

La parada militară, care a avut 
loc începând cu ora 11,00, dispo-
zitivul de defi lare al tehnicii mi-
litare a fost alcătuit din circa 150 
mijloace tehnice. 

În blocul de paradă au defi lat 
aproximativ 250 de militari stră-
ini, în cadrul unor detaşamente 
din Belgia, Franţa, Macedonia de 
Nord, Republica Moldova, Luxem-
burg, Polonia, Portugalia, Spania, 
Statele Unite ale Americii şi Ţă-
rile de Jos, precum şi militari 
din ţările aliate contributoare 
la structurile NATO de pe terito-
riul României. Militarii străini 
sunt prezenţi cu 23 de mijloace 
tehnice. 

Avioane şi elicoptere au sur-
volat Piaţa Arcului de Triumf la 
parada de 1 Decembrie. 

După încheierea ceremoniei 
ofi ciale, publicul prezent a putut 
vizita standuri expoziţionale cu 
tehnică militară, amplasate în 

zonă în cursul după-amiezii.
Sărbătorirea celor 105 ani de 

la Marea Unire a provinciilor ro-
mâneşti într-un singur stat a fost 
onorată de militarii români prin 
ceremonii şi defi lări cu personal 
şi tehnică militară în garnizoane-
le din ţară în care sunt dislocate 
mari unităţi şi unităţi militare.

 Totodată, Drapelul naţional a 
fost arborat în toate instituţiile 
militare din ţară, iar la bordul 
navelor maritime şi fl uviale s-a 
ridicat Marele Pavoaz. 

În garnizoana Alba Iulia, la 
Monumentul „Marii Uniri“ au 
fost depuse coroane şi jerbe de 
fl ori, activitate urmată de cere-
monia militară, în zona bulevar-

dului 1 Decembrie 1918, la care 
au luat parte peste 1.000 de mili-
tari şi specialişti din Ministerul 
Apărării Naţionale, Ministerul 
Afacerilor Interne, Administra-
ţia Naţională a Penitenciarelor, 
specialişti de la Muzeul Naţional 
al Unirii din Alba Iulia şi Filiala 
Alba-Iulia a organizaţiei Crucea 
Roşie Română, cu aproximativ 70 
de mijloace tehnice terestre şi ae-
ronave militare. Din dispozitivul 
de defi lare au făcut parte militari 
şi tehnică de luptă din Polonia şi 
Franţa, care îşi desfăşoară activi-
tatea în ţara noastră, în cadrul 
Brigăzii Multinaţionale Sud-Est 
şi Grupului de luptă al NATO de 
la Cincu. .
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, în 

Micro 21. Telefon 0773952035. 

(282581) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 65000E negociabil. 

0747699557. (282114) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, str. Brăilei, 

bl. Privilege. Tel. 0751762843. 

(282607) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (282546) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909. 

(282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(282563) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282586) 

 • SC angajează șofer cat.B- 

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282591) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră pentru postul de instructor de 

educaţie, cu studii medii, psi-

holog şi bucătăreasă. Telefon 

0728032511. (282596) 

 • TURNAROM SA angajează oţe-

lar şi turnător- formator. Relaţii la 

tel. 0744632470. (282601) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porc de Crăciun. Tel. 

0772064083. (282624) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 3 ani de la trista 

despărţire de cel care a fost 

dragul nostru IOAN DUMITRU. 

Cu profund regret, familia. (282542) 

 • Timpul nostru împreună 

s-a încheiat acum 7 ani, 

însă eşti mereu prezentă 

în inimile noastre. Ne lipseşti 

în fi ecare zi, îţi vom cinsti 

necontenit amintirea, 

mamă de excepţie 

şi femeie deosebită, 

NICOLETA GAIU. 

Te vom iubi mereu! (282603) 

 • Cu durere şi tristeţe 

în sufl et, aducem în 

memoria celor care 
au cunoscut-o, că astăzi 

comemorăm un an 
de la despărţirea 
de draga noastră 

CATINCA ARFIRE. 
Dumnezeu să-i 

călăuzească drumul spre 
lumina veşnică! Familia 

Arfi re. (282623) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
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Sâmbătă, 25 noiembrie 2023, la 

ediţia de sărbătoare (a XXX-a) a 

Târgului de carte „Gaudeamus“, 

la standul Editurii „Vinea“ a fost 

lansată monografi a dedicată 

unuia dintre cei mai importanţi 

scriitori români contemporani, 

un nouăzecist aproape furios 

(cândva!), Mihail Gălăţanu. 

Autoare, tot o gălăţeancă (năs-
cută în „târgul“ care ne-a dăruit-o 
și pe inegalabila Hortensia Papa-
dat-Bengescu, dar afi rmată pe 
alte meleaguri, deși colaborează 
cu instituţii culturale gălăţene), 
Ana Dobre, membră a Uniunii 
Scriitorilor din România, Filiala 
de Critică, Eseistică și Istorie Li-
terară din București. Cartea este 
intitulată „Mihail Gălăţanu - ra-
diografi a unui iconoclast“, iar la 
eveniment au luat cuvântul sau au 
fost prezenţi, pe lângă „erou“, au-
toarea cărţii, editorul și redacto-
rul cărţii, nimeni altcineva decât 

poetul Nicolae Tzone, poeţii „în-
rudiţi“ (și la propriu, și la fi gurat) 
Cristi Pavel și Cristi Gălăţanu, sub-
semnatul, mulţi iubitori ai operei 
„iconoclastului“... damnat. „Dam-
nat“, dacă suntem atenţi și la ceea 
ce scria și spunea Alex. Ștefănescu 
(„cel care îl iubește necondiţionat 
pe Gălăţanu“), citat de la începu-
tul argumentului (intitulat „De ce 
M.G.?“): „M. Gălăţanu are destinul 
unui poet damnat. El și seamănă 
la înfăţișare, prin ceva indefi nibil, 
printr-un amestec de iluminare 
și nenoroc, cu Rimbaud, Esenin, 
Labiș. De peste 20 de ani, toate îi 
stau împotrivă, în încercarea de 
a-și face cunoscute versurile. (...) 
nu are parte decât de gloria de a 
vorbi într-un pustiu. Și, totuși, în 
această lungă perioadă a continu-
at să scrie ca un Sisif și cu o bucurie 
trăită pe cont propriu. Nimic nu 
l-a descurajat. Din strădania lui au 
rezultat câteva mii de poeme (...). 
Dintre ele, câteva sute sunt extra-

ordinare, prin forţa lor vizionară 
și prin utilizarea limbii române cu 
mare artă.“

Desigur, nici proza sa nu tre-
buie neglijată, are chiar câteva ca-
podopere ale genului, semnalate, 
Ana Dobre chiar scrie o monogra-
fi e totală (cum este și cea a lui Ovi-
diu Marcu, alt gălăţean, despre 
Marin Preda), oprindu-se asupra 
tuturor aspectelor, de la poetică și 

poietică până la... istoria literară! 
Ca o curiozitate, Gălăţanu și Ana 
Dobre nu se întâlniseră nicioda-
tă înainte de momentul lansării 
cărţii. Se poate spune că începu-
tul sărbătoririi celor 40 de ani de 
existenţă ai Cenaclului „Noduri şi 
Semne“ a fost unul grandios, Mi-
hail Gălăţanu fi ind unul dintre 
membrii de marcă ai mișcării li-
terare gălăţene. , A.G. Secară  

SCRIITORI GĂLĂŢENI, LA „GAUDEAMUS 2023“ , CULTURĂ

Mihail Gălăţanu -
o minunată şi frumoasă 
„damnare“

PRF PVL 000128



2 - 3 DEC 2023 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

cronologieologie

decembrie

2

1814   u Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] (n. 
1740), scriitor, filosof francez.
1859  u Se naşte GEORGES SEURAT 
(m. 1891), pictor francez, a 
inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1864  u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusac (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone.
1916  u Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU-VASILESCU (m. 
1969), pictoriţă, graficiană.
1923  u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1927  u A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935  u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936  u Se naşte MITICĂ POPESCU, 
actor de teatru şi film.
1940  u Se naşte CORNEL FUGARU 
(m. 2011) compozitor de muzică 
uşoară, solist vocal, instrumentist.
1946  u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa casei 
sale din South Beach, Florida, 
SUA), celebru stilist italian.
1950  u Încetează din viaţă DINU 
LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 decembrie) ediţia a III-a a 
Colocviului despre Arta Comediei.
1990  u A fost lansată nava cosmică 
Soiuz TM-11, la bordul căreia s-a 
af lat şi ziaristul nipon Toychi 
Akiyama, primul ziarist din lume 
şi primul japonez care a călătorit 
în spaţiul extraterestru.
1998  u Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor. 

program TV sâmbătă 2 decembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 2 - 3 decembrie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul anului 2023

21:05 Poveste din Bronx

SUA, Crimă, Dramă
23:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă (R)

01:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:45 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:00 Imperiul leilor (R)

15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Robin Hood

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed (R)

09:00 Neatza de weekend 

Sezon nou

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

13:30 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

14:30 A fost odata un studio

SUA, Animaţie, Scurt 
metraj

14:40 Regele Leu (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

17:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

07:45 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
09:20 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:05 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
13:20 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
14:45 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
16:20 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie, 
Dramă

18:25 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Mereu adolescent

21:35 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
23:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:35 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
03:10 Bucătăreasa curioasă:       

O reţetă letală

Mister, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 Ploey - Inimă de viteaz (R)

Islanda, Belgia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istore

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Ailo - Aventuri în Laponia

Finlanda, Franta, Aventuri, 
Familie

22:00 Filler

22:05 Angélique

Franta, Belgia, Cehia, 
Austria, Aventuri, 
Romantic

00:15 Drag de România mea! 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi desen „Secvenţe“, 
semnată de Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colec-ţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  

Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) este 
închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

54:26 pm

Timişoara

19  22

Cluj

14  44

Bucureşti

17  66

Galaţi

16  88
Constanţa

19  1313

Braşov

17  77

Londra

 4  -2-2

Paris

 5  -1-1
Madrid

12  22
Roma

22 88

Chişinău

11  44
ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 16°C sâmbătă şi 12°C 

duminică, iar minimele nocturne vor fi   8°C 

sâmbătă şi 0°C duminică. Sunt 6 - 38 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 17 - 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă nu va depăşi 70 la sută. 

. surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Jandarmul la plimbare

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:35 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

12:30 Creed

SUA, Dramă, Sport
14:45 8 Mile

SUA, Dramă
16:35 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:35 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
21:40 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller
00:55 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă
02:20 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
22:00 Filler

22:05 Atlasul norilor

Germania, SUA, Hong 
Kong, Singapore, Dramă, 
Mister, SF

01:25 Rivalii (R)

03:10 Ora de ştiri (R)

04:00 E vremea ta! (R)

04:15 B.D. în alertă (R)

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul anului 2023

21:05 Concert aniversar Florica 

Bradu

23:05 Garantat 100%

00:05 Teleenciclopedia (R)

01:00 Poveste din Bronx (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:10 Care pe care (R)

04:00 Bucuria credinţei (R)

04:30 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror, 
Mister

13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

23:15 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:00 Neatza de weekend             

Sezon nou

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

13:30 Vaiana (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

15:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -          

Drumul soarelui

00:30 iUmor (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

344 CM

396 CM

395 CM

+ 5 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

385 CM

307 CM

242 CM

+ 9 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

1857  u Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.
 1865  u Se promulgă Legea de 
organizare a serviciilor de poştă şi 
telegraf.
1891 u  Se naşte OSCAR HAN 
(m. 1976), sculptor.
1894 u Încetează din viaţă ROBERT 
LOUIS STEVENSON 
(n. 1850), scriitor britanic.
1919  u Încetează din viaţă PIERRE 

AUGUSTE RENOIR (n. 1841), 
pictor, grafician francez.
1930  u Se naşte JEAN-LUC 
GODARD, regizor, scenarist, critic 
francez de film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga carieră, cu 
alte premii.
1933  u Se naşte PAUL J. CRUTZEN 
(m. 2021), chimist olandez, laureat 
al Premiului Nobel. 
1935  u Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.
1939  u Se naşte GHEORGHE 
MĂRMUREANU, seismolog.
1948  u Se naşte OZZY OSBOURNE, 
cântăreţ de heavy metal englez, 
solistul trupei Black Sabbath.
1954  u Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n. 1886), actriţă.
1965  u Se naşte KATARINA 
WITT, patinatoare germană, 

multiplă campioană olimpică şi 
mondială.
1967  u Medicul sud-african 
Christian Barnard realizează 
primul transplant de inimă.
1977  u Se inaugurează lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
„Porţile de Fier II“ de la Drobeta 
Turnu Severin.
1991  u Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n. 1902), filosof, eseist, 
publicist, militant naţionalist.
1998  u Banca franceză Societe 
Generale a cumpărat Banca 
Română pentru Dezvoltare 
(BRD).
2009  u Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.  

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

3

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ușor să vă expuneţi în cea 

mai bună formă și să colaboraţi 

cu ceilalţi, deoarece sunteţi în 

pace cu voi înșivă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acesta este momentul ideal 

pentru a semna contracte sau a 

intra în negocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi o nevoie acută de a fi  

alături de oameni, de a socializa 

și de a face compromisuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi realiza conexiuni cu 

persoane care se vor dovedi de 

ajutor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se amplifi că încrederea în 

propriile forţe și capacitatea de 

afi rmare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi grijă ca pasiunea 

dvs. să nu conducă la un 

comportament negativ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu pierdeţi timpul cu detalii 

nesemnifi cative și trivialităţile 

nu vă îngrijorează deloc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lipsa fi delităţii în această zi va 

duce la situaţii penibile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea un sentiment plăcut 

vizavi de viaţa dvs. și există 

armonie între sufl et și corp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile luate acum vor fi  

practice, deoarece abordaţi 

problemele din perspectivă 

inteligentă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să îi vedeţi pe cei 

apropiaţi în mod diferit faţă de 

cum obișnuiaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Problemele dintr-o relaţie 

strânsă ies la suprafaţă acum, 

posibil într-un mod perturbator.

horoscop
2 - 3 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 DECEMBRIE 

POVESTE DIN BRONX
TVR 1. ora 21,05, crimă, dramă, 1993, SUA

Cu: Robert De Niro, Chazz Palminteri, Joe Pesci,  u

Francis Capra, Kathrine Narducci

Titlu original: A Bronx Tale  u  Nu este o altă poveste cu mafioţi, 
ci povestea unui puşti crescut într-un cartier de mafioţi. Puştiul 
primeşte două sfaturi de viaţă: nimic nu e mai tragic decât irosirea talentului şi nimănui nu-i pasă cu adevărat. 
Aceste două sfaturi, deşi par contradictorii, sunt împletite de puştiul nostru într-o frumoasă poveste.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie

 V.L.u
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reţeta zilei
Gogoşi 
cu smântână

>  Lene. „Din ce trăiţi?“/ 
„Din ajutor social!“/ „Până la 
44 de ani, aţi avut vreun loc de 
muncă?“/ „Mi-a oferit, da’ n-am 
vrut să mă duc. M-am învăţat 
aşa.“/ „Şi ce-aţi făcut toată 
viaţa?“/ „Ajutor social. Nu sunt 
învăţat eu de servici’“. Acesta 
a fost, scurt pe doi, dialogul 
reporterului Ştirilor Kanal D cu 
domnul Stelică, în vârstă de 44 
de ani, al cărui venit stabil vine 
de la stat: 170 de lei pe lună. 
Desigur, mai munceşte cu ziua, 
prin vecini, dar asta nu se poate 
numi slujbă cu normă întreagă. 
Vecin cu domnul Stelică este 
domnul Cornel, fi erar betonist 
şi lăutar în tinereţe, acum 
trăitor din ajutor social şi din 
banii pe care i-i mai trimit, din 
când în când, copiii plecaţi în 
străinătate. Bărbatul, în deplină 
putere, zice că s-ar angaja, dar 
nu-l primeşte nimeni. Ştirea 
Kanal D spunea că România 
ocupă locul al doilea în Europa, 
după Italia, la numărul de 
persoane care ar putea munci, 
dar nu o fac. Concret, aproape 
8 milioane de oameni nu au 
serviciu. Unii dintre ei (zic că) şi-
ar dori să lucreze, însă nu sunt 
deloc încurajaţi de autorităţi. 
Evident, din moment ce ajutorul 
social vine frumos pe tavă, 
lună de lună, ce sens are să te 
speteşti opt ore pe zi, ba să dai şi 
bani pe transport! Mărturisesc, 
însă, eu am rămas cu o dilemă. 
Care ar fi  cel mai potrivit 
titlu pentru ştirea Kanal D. 
„România care nu munceşte“ 
sau „România celor care nu 
muncesc“. Înclin spre prima 
variantă. Pentru că o generaţie 
de asistaţi social dă naştere, 
adesea, altor asistaţi social… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SCĂRIŢE: u GLISANTA, M, 
RACELI, URA, AMIC, MERIT, 
MI, UMILITE, NALUCITOR, 
PARAZITAR, OTARITI, NG, 
COMIC, STER, ARI, ANTALE, L, 
TULNICAS.
ARITMOGRIF: u CEZAR 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR: u C, B, S, 
I, V, COC, MATRIMONIALE, RL, 
TRATAMENTE, UIU, TAINA, 
IL, ASISTA, RA, RASET, INCA, 
PATRATE, ESTIC, V, T, ASE, ACT, 
SARA, BOSTINAR, RAT, RC, REA, 
TESTA, EROI. 

ÎNCRUCIŞARE: u CERTARETI, 
ALEI, ATACA, RAC, AMARAT, 
IBISI, TARE, COFA, AER, L, AR, 
TAR, ERA, TAPETAT, EJ, URALE, 
EIT, RESI, ACTOR, I, ATELIERE. 
INTERMEZZO: u PEDALA, UED, 
ABONAMENTE, ROM, NATIE, 
OSII, RA, RB, LANCE, JENA, 
A, ATUU, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.

RECONSTITUIRE: u CINE NU 
VA ŢINE SEAMA DE CE E PUŢIN 
NU VA OBŢINE NICI CE E MULT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PALARIERI, UMILITI, NF, RINITA, 
ACE, TASA, RIVAL, AB, TAINA, I, 
TIMID, ORII, OLE, ACRIT, A, DA, 
CO, AL, RAIAT, GILA, ERE, ETILIC.

 ACTOR FRANCEZ: u F, Z, F, 
P, SOL, S, RATACITORI, ASTA, 
TARANIME, TIRAN, HAR, NI, 
P, SUB, RI, LOUISDEFUNES, M, 
MIDI, ARIE, ARATA, S, TATA, 
STR, RAT, STRAT, MITE, MIRI, 
INTAI, TENTATIE.

remember
Marchizul de Sade (1740-1814)

Donatien Alphonse-
François, marchiz, apoi conte 
de Sade, s-a născut pe 2 iunie 
1740, la Paris. Aristocrat de-
venit celebru prin activitatea 
sa sexuală libertină, precum 
şi prin scrierile sale apolo-
getice despre acest subiect, 
Sade a negat sistematic legea, 
religia şi morala. A urmat 
cursurile colegiului iezuit 
din Paris, apoi a fost trimis 
la o academie militară de eli-

tă. Din 1763, a trăit în general 
la Paris. Din cauza comporta-
mentului său sexual, a fost în-
carcerat, în total, 32 de ani, în 
1784 fi ind închis la Bastilia. 
În anul următor, a scris „Cele 
120 de zile ale Sodomei“, pe 
o rolă de hârtie pe care a as-
cuns-o într-o fi ridă din pere-
tele celulei. În 1791, a apărut 
„Justine“, în care pasiunile 
libertine sunt înfăţişate în-
tr-un mod realist, urmată de 

„Filosofi a în budoar“, care se 
adresează iubitorilor de pa-
siuni neînfrânate. Lucrarea 
„Cele 120 de zile ale Sodo-
mei“ a fost descoperită abia 
în 1904. Sunt cunoscute două 
fi lme despre biografi a lui: 
„Marchizul de Sade/ Quills“ 
şi „Sade“, iar fi lmul „Salo“ a 
transpus „Cele 120 de zile ale 
Sodomei“. A încetat din viaţă 
pe 2 decembrie 1814. . R.C. 

(diferite surse)

Austerlitz, 
„Bătălia celor 3 împăraţi“

 CEA MAI MARE VICTORIE A LUI NAPOLEON . ISTORIE

Cea mai importantă bătălie din 

istoria războaielor napoleoniene, 

cea de la Austerlitz, este 

cunoscută şi ca „Bătălia celor 3 

împăraţi“: Napoleon - împăratul 

Franţei, Francisc I - al Austriei şi 

ţarul Alexandru - al Rusiei, toţi 

prezenţi pe câmpul de luptă.

La începutul anului 1805, Aus-
tria şi Rusia s-au alăturat Angliei 
în lupta contra Franţei, în ceea ce 
s-a numit A Treia Coaliţie. Astfel, 

după un consiliu al comandan-
ţilor trupelor ruso-austriece, la 
1 decembrie 1805, ţarul Alexan-
dru a decis declanşarea imediată 
a luptei.

Bătălia a început în dimineaţa 
zilei de 2 decembrie 1805, cu ata-
curi furibunde ale aliaţilor ruso-
austrieci asupra armatei france-
ze, dar trupele napoleoniene au 
respins atacurile succesive.

Bătălia de la Austerlitz este 
considerată o capodoperă tactică. 

Francezii dispuneau de 65.000 de 
oameni, iar aliaţii aveau în jur de 
73.000 de soldaţi. Napoleon şi-a 
slăbit în mod intenţionat fl ancul 
stâng, sperând că rivalii vor arun-
ca cele mai numeroase trupe în 
acea zonă, urmând ca el să atace 
puternic în fl ancul drept. Ţarul 
a decis să trimită mai mulţi sol-
daţi de pe frontul central pen-
tru a întări atacul de pe fl ancul 
sudic. Acest lucru i-a permis lui 
Bonaparte să atace zona centrală 

a inamicului, străpungând linia 
austro-rusă. Garda Imperială 
Franceză a reuşit să zdrobească 
unităţile similare ruse şi să le facă 
să se retragă în dezordine.

Ţarul Rusiei şi împăratul Aus-
triei au asistat năuciţi la înfrân-
gerea armatelor lor. Pierderile 
aliaţilor s-au cifrat la peste 27.000 
de oameni şi 150 de tunuri, în vre-
me ce francezii au pierdut doar 
9.000 de oameni.  . R.C. (diferite

 surse) ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
România care 
nu munceşte
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INGREDIENTE.  450-500 g făină, un 

pliculeţ praf de copt, sare, esenţă vanilie, 3 ouă, 200 g 

smântână, 2 linguri ulei; dulceaţă  pentru servit, zahăr 

pudră pentru garnisit.

PREPARARE. amestecăm foarte bine 

toate ingredientele, până obţinem un aluat moale, 

dar care nu este lipicios. Lucrăm cu aluatul pe masa 

înfăinată. Întindem aluatul într-o foaie de cca 1-1,5 

cm grosime. Decupăm gogoşile folosind o formă 

rotundă. Prăjim gogoşile uniform, în baie de ulei. Le 

scoatem pe hârtie de bucătărie, apoi le pudrăm cu 

zahăr sau le servim alături de smântână şi dulceaţă, 

exact ca pe papanaşi. . R.C.
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Expoziţie de icoane dedicată 
Sfântului Apostol Andrei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea Sfântului Apostol 

Andrei a reprezentat pentru 

studenţii şi seminariştii gălăţeni, 

dar şi pentru iubitorii de cultură 

şi de artă un moment de mare 

bucurie duhovnicească şi prilej 

de a desfăşura ample activităţi 

cultural-educative şi artistice 

dedicate celui ce a evanghelizat 

poporul român, devenind, de 

31 de ani, ocrotitorul spiritual al 

municipiului Galaţi. 

În acest context al sărbătorii, 
pe 29 noiembrie, s-a desfăşurat 
la Casa Artelor din municipiul 
Galaţi cea de-a doua ediţie a pro-
iectului expoziţional intitulat 
"Apostolat la Dunărea de Jos“. 
La manifestarea cultural-artisti-
că a participat Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos. În deschiderea 
evenimentului, Corul Semina-
rului Teologic "Sf. Andrei“ din 
Galaţi a interpretat câteva cre-
aţii muzicale religioase. 

"Ierarhul locului le-a adresat 
celor prezenţi un cuvânt de bine-
cuvântare şi de apreciere pentru 
organizarea acestui frumos eve-
niment, care a început să prindă 

contur şi să devină un aşteptat 
popas în care putem admira şi 
contempla frumuseţea exprima-
tă prin icoană spre sărbătoarea 
ocrotitorului spiritual al muni-
cipiului Galaţi“, precizează Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos. 

Expoziţia organizată de Ar-
hiepiscopie cuprinde icoane 
lucrate de studenţi de la Secţia 
Arte Plastice a Facultăţii de Arte, 
studenţi de la Facultatea de Isto-
rie, Filosofi e şi Teologie - Secţia 
Artă Sacră, elevi de la Seminarul 
Teologic "Sf. Andrei“ din Galaţi, 
precum şi lucrări realizate de 
artişti iconari consacraţi din 
Eparhia Dunării de Jos. 

Ca semn al aprecierii şi în-
curajării pentru talentul şi 
pasiunea lor, tinerii iconari au 
primit din partea Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos diploma "Tinereţe 
şi credinţă“, precum şi ale pre-
mii. .

CASA ARTELOR  .  CREDINŢĂ

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor, 

Drumul Viilor, Brăilei, Nicolae 

Bălcescu şi Movilei. > pag. 05

BRANIŞTEA 

ŞI LIEŞTI, 

ÎN DEPLASARE
FOTBAL. Echipele 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal, 

Sporting Lieşti şi Unirea Braniştea, 

au meciuri foarte importante în 

deplasare, astăzi, în etapa a 15-a, 

ultima din 2023. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

27 nov - 2 dec 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 nov - 2 dec 2023

48

PRF PVL 000027

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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